

Proposta Consolidada

Modalidade/Número do Processo Licitatório: Pregão Presencial nº. 01-033/2017

À
Prefeitura Municipal de Benevides - Pará
Secretaria Municipal de Saúde
Comissão Permanente de Licitação

Prezados Senhores,

A empresa **POLYMEDH.EIRELI-EPP**, nome fantasia POLYMEDH, inscrita no CNPJ nº. 63.848.345/0001-10, Inscrição Estadual nº. 15.160.219-0, Inscrição Municipal nº. 53477-0, sediada na Avenida Presidente Vargas, nº 2980, 1º Andar - Sala 01, Bairro Centro, Castanhal-PA, CEP 68.740-005, se propõe a vender o material abaixo especificado, atendendo as condições estipuladas no Edital do **Pregão Presencial nº. 01-033/2017** e seus anexos, e declaramos que:

- a) A **Aquisição de Material Odontológico de Consumo diário, para atender as Necessidades dos Serviços de Saúde das Unidades de Saúde do Município de Benevides**, objeto ofertado atende integralmente aos requisitos constantes na especificação do Edital Anexo I;
- b) Os preços cotados incluem todos os custos e despesas necessárias ao cumprimento integral das obrigações decorrentes da licitação;
- c) Até a formalização da contratação esta proposta constituirá um compromisso de nossa parte, observado as condições do Edital;
- d) A planilha orçamentária descritiva dos produtos com: item, descrição do produto, unidade, quantidade, marca, fabricante, valor unitário e valor total do item e global da proposta em algarismo e por extenso, e de acordo com o anexo I, conforme a seguir:

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/OBJETO/ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	MARCA	FABRICANTE	V.UNIT.	V. UNIT POR EXTENSO	V. TOTAL	V. TOTAL POR EXTENSO
G1	1	Anestésico tópico gel a base de benzocaina 200mg/ml com 12G sabor tutti-frutti	CAIXA	100	BENZOTOP	DFL	R\$ 15,36	(quinze reais e trinta e seis centavos)	R\$ 1.536,00	(mil quinhentos e trinta e seis reais)
	2	Anestésico 3% com vasoconstritor a base de lidocaína a 30 mg/ml + hemitartrato norepinefrina 0,04 mg/ml-caixa com 50 tubetes	CAIXA	900	LIDOSTESIN 3%	DLA PHARMACEUTICAL LTDA	R\$ 76,63	(setenta e seis reais e sessenta e três centavos)	R\$ 68.967,00	(sessenta e oito mil, novecentos e sessenta e sete reais)
	3	Anestésico 3% sem vasoconstritor a base de cloridrato de mepivacaína a 30mg/ml caixa com 50 tubetes	CAIXA	200	MEPIVALEM 3% SV	DLA PHARMACEUTICAL LTDA	R\$ 113,01	(cento e treze reais e um centavo)	R\$ 22.602,00	(vinte e dois mil, seiscentos e dois reais)
	4	Anestésico 3% sem vasoconstritor a base de cloridrato de mepivacaína a 30mg/ml caixa com 50 tubetes	CAIXA	200	MEPIVALEM AD	DLA PHARMACEUTICAL LTDA	R\$ 113,01	(cento e treze reais e um centavo)	R\$ 22.602,00	(vinte e dois mil, seiscentos e dois reais)
	5	PriloNest 3% cloridrato de prilocaína com felipressina caixa com 50 tubetes	CAIXA	500	CITANEST 3%	DENTSPLAY	R\$ 86,33	(oitenta e seis reais e trinta e três centavos)	R\$ 43.165,00	(quarenta e três mil, cento e sessenta e cinco reais)
	6	Fio de sutura seda 2.0, traçada preta odontológica não absorvível com agulha 17mm, ½ de círculo-tipo triangularcaixa com 24 unidades com o comprimento de 45 cm.	CAIXA	200	SHALON	SHALON	R\$ 66,93	(sessenta e seis reais e noventa e três centavos)	R\$ 13.386,00	(treze mil, trezentos e oitenta e seis reais)

G2	7	Fio de sutura seda 3.0, traçada preta odontológica não absorvível com agulha 17mm, ½ círculo-tipo triangular caixa com 24 unidades comprimento de 45 cm.	CAIXA	200	SHALON	SHALON	R\$	66,93	(sessenta e seis reais e noventa e três centavos)	R\$	13.386,00	(treze mil, trezentos e oitenta e seis reais)
	8	Fio de sutura seda 4.0, traçada preta odontológica não absorvível com agulha 17mm, ½ círculo-tipo triangular caixa com 24 unidades comprimento de 45 cm.	CAIXA	200	SHALON	SHALON	R\$	66,93	(sessenta e seis reais e noventa e três centavos)	R\$	13.386,00	(treze mil, trezentos e oitenta e seis reais)
	9	Fio de sutura nylon 4.0 monofilamento-preto não absorvível com agulha de 30mm, 3/8 de círculo tipo: triangular caixa com 24 unidades comprimento de 45 cm.	CAIXA	250	SHALON	SHALON	R\$	66,93	(sessenta e seis reais e noventa e três centavos)	R\$	16.732,50	(dezesseis mil, setecentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos)
	10	Fio de sutura nylon 5.0 monofilamento-preto não absorvível com agulha 20mm, 3/8 de círculo tipo: triangular caixa com 24 unidades comprimento de 45 cm.	CAIXA	250	SHALON	SHALON	R\$	66,93	(sessenta e seis reais e noventa e três centavos)	R\$	16.732,50	(dezesseis mil, setecentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos)
G3	11	Resina micro hibrida fotopolimerizável para esmalte cor A1-tubo com 4 g aspecto pastoso.	Tubo	100	FILL MAGIC	vigodent s/a ind e com	R\$	19,25	(dezenove reais e vinte e cinco centavos)	R\$	1.925,00	(mil novecentos e vinte e cinco reais)
	12	Resina micro hibrida fotopolimerizável para esmalte cor A2- tubo com 4 g aspecto pastoso	Tubo	100	FILL MAGIC	vigodent s/a ind e com	R\$	19,25	(dezenove reais e vinte e cinco centavos)	R\$	1.925,00	(mil novecentos e vinte e cinco reais)
	13	Resina micro hibrida fotopolimerizável para esmalte cor A3- tubo com 4 g aspecto pastoso	Tubo	200	FILL MAGIC	vigodent s/a ind e com	R\$	19,25	(dezenove reais e vinte e cinco centavos)	R\$	3.850,00	(três mil, oitocentos e cinquenta reais)
	14	Resina micro hibrida fotopolimerizável para esmalte cor A3,5- tubo com 4 g aspecto pastoso	Tubo	100	FILL MAGIC	vigodent s/a ind e com	R\$	19,25	(dezenove reais e vinte e cinco centavos)	R\$	1.925,00	(mil novecentos e vinte e cinco reais)
	15	Resina micro hibrida fotopolimerizável para esmalte cor A4- tubo com 4 g aspecto pastoso	Tubo	100	FILL MAGIC	vigodent s/a ind e com	R\$	19,25	(dezenove reais e vinte e cinco centavos)	R\$	1.925,00	(mil novecentos e vinte e cinco reais)
	16	Resina micro hibrida fotopolimerizável para esmalte cor B1- tubo com 4 g aspecto pastoso	Tubo	100	FILL MAGIC	vigodent s/a ind e com	R\$	19,25	(dezenove reais e vinte e cinco centavos)	R\$	1.925,00	(mil novecentos e vinte e cinco reais)
	17	Resina micro hibrida fotopolimerizável para esmalte cor B2- tubo com 4 g aspecto pastoso	Tubo	100	FILL MAGIC	vigodent s/a ind e com	R\$	19,25	(dezenove reais e vinte e cinco centavos)	R\$	1.925,00	(mil novecentos e vinte e cinco reais)
	18	Resina micro hibrida fotopolimerizável para esmalte cor C2- tubo com 4 g aspecto pastoso	Tubo	100	FILL MAGIC	vigodent s/a ind e com	R\$	19,25	(dezenove reais e vinte e cinco centavos)	R\$	1.925,00	(mil novecentos e vinte e cinco reais)
	19	Resina micro hibrida fotopolimerizável para esmalte cor C3- tubo com 4 g aspecto pastoso	Tubo	100	FILL MAGIC	vigodent s/a ind e com	R\$	19,25	(dezenove reais e vinte e cinco centavos)	R\$	1.925,00	(mil novecentos e vinte e cinco reais)

G4	20	Caixa de luvas para procedimentos não cirúrgicos P confeccionadas em látex lisas, não estéreis, com pó ambidestras.	CAIXA	1.000	TOP QUALITY	HARTEALEGA GLOVE MANUFACTURIN G SDN	R\$ 28,04	(vinte e oito reais e quatro centavos)	R\$ 28.040,00	(vinte e oito mil e quarenta reais)
	21	Caixa de luvas para procedimentos não cirúrgicos M confeccionadas em látex lisas, não estéreis, com pó ambidestras.	CAIXA	1.000	TOP QUALITY	HARTEALEGA GLOVE MANUFACTURIN G SDN	R\$ 28,04	(vinte e oito reais e quatro centavos)	R\$ 28.040,00	(vinte e oito mil e quarenta reais)
	22	Caixa de luva para procedimentos não cirúrgicos G confeccionadas em látex lisas, não estéreis, com pó ambidestras.	CAIXA	1.000	TOP QUALITY	HARTEALEGA GLOVE MANUFACTURIN G SDN	R\$ 28,04	(vinte e oito reais e quatro centavos)	R\$ 28.040,00	(vinte e oito mil e quarenta reais)
	23	Caixa de luvas para procedimentos não cirúrgicos EP confeccionadas em látex lisas, não estéreis, com pó ambidestras.	CAIXA	1.000	TOP QUALITY	HARTEALEGA GLOVE MANUFACTURIN G SDN	R\$ 28,04	(vinte e oito reais e quatro centavos)	R\$ 28.040,00	(vinte e oito mil e quarenta reais)
	24	Luvas cirúrgicas estéreis, alta sensibilidade, formato anatômico, lubrificada com pó bio-absorvível, hipoalergênica, esterilizada por radiação ionizante, par tamanho 6,5.	Embalag em	500	SUPERMAX	MAXTER GLOVE MANUFACTURIN G SDN BHD -	R\$ 2,09	(dois reais e nove centavos)	R\$ 1.045,00	(mil e quarenta e cinco reais)
	25	Luvas cirúrgicas estéreis, alta sensibilidade, formato anatômico, lubrificada com pó bio-absorvível, hipoalergênica, esterilizada por radiação ionizante, par tamanho 7	Embalag em	500	SUPERMAX	MAXTER GLOVE MANUFACTURIN G SDN BHD -	R\$ 2,09	(dois reais e nove centavos)	R\$ 1.045,00	(mil e quarenta e cinco reais)
	26	Luvas cirúrgicas estéreis, alta sensibilidade, formato anatômico, lubrificada com pó bio-absorvível, hipoalergênica, esterilizada por radiação ionizante, par tamanho 7,5	Embalag em	500	SUPERMAX	MAXTER GLOVE MANUFACTURIN G SDN BHD -	R\$ 2,09	(dois reais e nove centavos)	R\$ 1.045,00	(mil e quarenta e cinco reais)
	27	Kit de acabamento e polimento com pontas borracha	Kit	5	ENHANCE	DENTSPLY	R\$ 90,05	(noventa reais e cinco centavos)	R\$ 450,25	(quatrocentos e cinquenta reais e vinte e cinco centavos)
	28	Cunhas de madeira pré fabricada –caixa com 100 unidades formato anatômico sem farpas, tingidas com polimento atóxico.	CAIXA	10	ODONTOSUL	SOUZA & LEONARDI	R\$ 23,90	(vinte e três reais e noventa centavos)	R\$ 239,00	(duzentos e trinta e nove reais)
	29	Disco de lixa para acabamento de restauração de resina composta 16 mm com 100 discos sortidos	Pcte/cx	10	TDV	TDV	R\$ 70,54	(setenta reais e cinquenta e quatro centavos)	R\$ 705,40	(setecentos e cinco reais e quarenta centavos)
	30	Fio retrator n° 000 250 cm	CAIXA	5	ULTRAPAK	ULTRADENT	R\$ 118,08	(cento e dezoito reais e oito centavos)	R\$ 590,40	(quinhentos e noventa reais e quarenta centavos)

G5	31	Fio retrator n° 00 250 cm	CAIXA	5	RETRAFLEX	BIODINAMICA	R\$	43,52	(quarenta e três reais e cinquenta e dois centavos)	R\$	217,60	(duzentos e dezessete reais e sessenta centavos)
	32	Banda Matriz de aço inoxidável 0,5x7x500mm	Rolo	30	IODONTOSUL	SOUZA & LEONARDI	R\$	10,01	(dez reais e um centavo)	R\$	300,30	(trezentos reais e trinta centavos)
	33	Fita banda matriz de aço 0,5x5x500mm	Rolo	30	IODONTOSUL	SOUZA & LEONARDI	R\$	12,00	(doze reais)	R\$	360,00	(trezentos e sessenta reais)
	34	Papel carbono pra articulação dupla face(azul e vermelho) com 12 folhas	Bloco	30	MAQUIRA	MAQUIRA	R\$	10,89	(dez reais e oitenta e nove centavos)	R\$	326,70	(trezentos e vinte e seis reais e setenta centavos)
	35	Pasta para polimento de resina composta embalagem com 01 seringa c/ 3g+ 01 ponta aplicadora).	Frsc	30	DENTSCARE	DENTSCARE	R\$	119,79	(cento e dezenove reais e setenta e nove centavos)	R\$	3.593,70	(três mil, quinhentos e noventa e três reais e setenta centavos)
	36	Material para limpeza e polimento dos dentes (pedra pomespó extra fino e abrasivo) – embalagem com 100g.	Frsc	100	IODONTOSUL	SOUZA & LEONARDI	R\$	15,85	(quinze reais e oitenta e cinco centavos)	R\$	1.585,00	(mil quinhentos e oitenta e cinco reais)
	37	Ponta Enhance (pontas de silicone flexíveis, impregnados c/óxido de alumínio – embalagem com 7 pontas)	Kit	5	DENTSPLAY	DENTSPLAY	R\$	226,12	(duzentos e vinte e seis reais e doze centavos)	R\$	1.130,60	(mil cento e trinta reais e sessenta centavos)
	38	Lixa de acabamento e polimento dental média- fina com centro com 4mmx170mm cx com 150 unidades-abrasivo de granulação grossa (cinza) – e média (branca) com centro neutro (sem abrasivo).	CAIXA	50	INJECTA	GN INJECTA	R\$	39,11	(trinta e nove reais e onze centavos)	R\$	1.955,50	(mil novecentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos)
	39	Tiras de poliéster 10x120x0, 05mm- Pcte com 50 unidades	Pcte	50	MAQUIRA	MAQUIRA	R\$	11,93	(onze reais e noventa e três centavos)	R\$	596,50	(quinhentos e noventa e seis reais e cinquenta centavos)
	40	Tiras abrasivas de aço para acabamento de restaurações em resina com 4mmx130mm- caixa com 12 unidades	CAIXA	50	INJECTA	GN INJECTA	R\$	31,69	(trinta e um reais e sessenta e nove centavos)	R\$	1.584,50	(mil quinhentos e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos)
	41	Abaixadores de madeira para língua Pcte com 100 unidades	Pcte	200	THEOTO	THEOTO	R\$	6,52	(seis reais e cinquenta e dois centavos)	R\$	1.304,00	(mil trezentos e quatro reais)
	42	Agulha gengival longa estéreis 30x 0,40 27 G, liga de aço inoxidável, c/ niquelação galvânica, com bisel trifacetado, cânula flexível e siliconizada- caixa com 100 unidades unidades.	CAIXA	150	LAMEDID	WENZHOU BEIPU SCIENCE & TECHNOLOGY CO., LTD	R\$	55,04	(cinquenta e cinco reais e quatro centavos)	R\$	8.256,00	(oito mil, duzentos e cinquenta e seis reais)
	43	Agulha gengival curta 30 G com dimensão de 0,3x25. (liga de aço inoxidável, c/ niquelação galvânica, com bisel trifacetado, cânula flexível e siliconizada) - caixa com 100 unidades unidades.	CAIXA	200	LAMEDID	WENZHOU BEIPU SCIENCE & TECHNOLOGY CO., LTD	R\$	52,93	(cinquenta e dois reais e noventa e três centavos)	R\$	10.586,00	(dez mil, quinhentos e oitenta e seis reais)

44	Agulha hipodérmica descartável trifacetada apirrogênico e atóxico esterilizada para seringa descartável (pequena) tamanho : 30x0,8 (21Gx 1 ¼"	CAIXA	30	SR	SALDANHA RODRIGUES LTDA	R\$	10,03	(dez reais e três centavos)	R\$	300,90	(trezentos reais e noventa centavos)
45	Algodão hidrófilo em rolo não estéril. 100% puro macio e extra absorvente.	Rolo	200	NATHALYA	EURO MED INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	R\$	14,35	(quatorze reais e trinta e cinco centavos)	R\$	2.870,00	(dois mil, oitocentos e setenta reais)
46	Roleta de algodão- rolo dental 100% algodão, macios e extra absorvente nº 2- pacote com 100 unidades.	Pcte	800	SOFT PLUS	ORLANDO ANTONIO BUSSIOLLI ME	R\$	3,85	(três reais e oitenta e cinco centavos)	R\$	3.080,00	(três mil e oitenta reais)
47	Babador impermeável com 2 camadas, sendo uma de plástico e um de papel com ou sem adesivos- dimensões: 32cmx47	Pcte	200	BIODINAMICA	BIODINAMICA	R\$	43,15	(quarenta e três reais e quinze centavos)	R\$	8.630,00	(oito mil, seiscentos e trinta reais)
48	Babador plástico adulto- impermeável com adesivo	Und	20	FUNASK	FUNASK	R\$	60,00	(sessenta reais)	R\$	1.200,00	(mil e duzentos reais)
49	Babador plástico infantil- impermeável com adesivo	Und	20	FUNASK	FUNASK	R\$	49,00	(quarenta e nove reais)	R\$	980,00	(novecentos e oitenta reais)
50	Canudo de plástico descartável-pact com 80 unidades.	Pcte	50	TORPILE	TORPILE	R\$	12,17	(doze reais e dezessete centavos)	R\$	608,50	(seiscentos e oito reais e cinquenta centavos)
51	Compressas cirúrgicas de gaze hidrófila não estéril (embalagem contendo 500 unidades, com 8 camadas, 5 dobras, 11 fios no tamanho de 7,5x7,5 cm).	Pcte	350	ANDREONI ÔINIX	MB TÊXTIL	R\$	13,94	(treze reais e noventa e quatro centavos)	R\$	4.879,00	(quatro mil, oitocentos e setenta e nove reais)
52	Fio dental extrafino- rolo com 25 m	Rolo	200	HILLO	HILLO	R\$	3,05	(três reais e cinco centavos)	R\$	610,00	(seiscentos e dez reais)
53	Fita crepe de tecido 100% algodão- rolo de 19 mmx20m	Und	300	MISSNER	MISSNER	R\$	5,02	(cinco reais e dois centavos)	R\$	1.506,00	(mil quinhentos e seis reais)
54	Indicador de processo de esterelização a vapor em autoclaves (fita p/autoclave)- 19 mmx30m.	Und	300	MISSNER	MISSNER	R\$	7,44	(sete reais e quarenta e quatro centavos)	R\$	2.232,00	(dois mil, duzentos e trinta e dois reais)
55	Máscara descartável tripla com elástico pacote com 50 unidades.	Pcte	250	SKY	INTCO INDUSTRIES CO. LTD.	R\$	9,93	(nove reais e noventa e três centavos)	R\$	2.482,50	(dois mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos)
56	Aplicador microbrush descartável, fino, dobrável, fibras não absorventes e resistentes a abrasão-ponta 1.5mm- caixa com 100 unidades	CAIXA	150	VIGODENT	MICROBRUSH CORPORATION	R\$	35,90	(trinta e cinco reais e noventa centavos)	R\$	5.385,00	(cinco mil, trezentos e oitenta e cinco reais)
57	Aplicador microbrush descartável tamanho fino, fibras não absorventes e resistentes a abrasão-ponta 2.0 mm-caixa com 100 unidades.	CAIXA	150	VIGODENT	MICROBRUSH CORPORATION	R\$	36,91	(trinta e seis reais e noventa e um centavos)	R\$	5.536,50	(cinco mil, quinhentos e trinta e seis reais e cinquenta centavos)
58	Bobina termo selante p/ esterelização em autoclave com indicadores químico de esterelização. Rolo 150 mmx300.	Rolo	30	ALLPRIME	EURONDA - SPA	R\$	168,37	(cento e sessenta e oito reais e trinta e sete centavos)	R\$	5.051,10	(cinco mil e cinquenta e um reais e dez centavos)

G6

59	Bobina termo selante p/ esterelização em autoclave com indicadores químico de esterelização. Rolo 200 mmx100.	Rolo	30	HARBO	ANQING KANGMINGNA PACKAGINH CO LTD	R\$ 151,34	(cento e cinquenta e um reais e trinta e quatro centavos)	R\$ 4.540,20	(quatro mil, quinhentos e quarenta reais e vinte centavos)
60	Papel toalha – pacote com dois rolos e 60 folhas	Rolo	500	SKALA	SKALA	R\$ 9,13	(nove reais e treze centavos)	R\$ 4.565,00	(quatro mil, quinhentos e sessenta e cinco reais)
61	Saco plástico p/proteção de peças de mão (saco p/ chopp/sacolê/geladinho)-pacote c/100 unidades.	Pcte	100	SECPLASTIC	SECPLASTIC	R\$ 11,92	(onze reais e noventa e dois centavos)	R\$ 1.192,00	(mil cento e noventa e dois reais)
62	Seringa hipodérmica estéril descartável 10 ml sem agulha bico liso central - caixa com 500 unidades	CAIXA	20	SR	SALDANHA RODRIGUES LTDA	R\$ 180,42	(cento e oitenta reais e quarenta e dois centavos)	R\$ 3.608,40	(três mil, seiscentos e oito reais e quarenta centavos)
63	Seringa hipodérmica de 20 ml– sem agulha bico liso central - caixa com 500 unidades	CAIXA	20	SR	SALDANHA RODRIGUES LTDA	R\$ 280,63	(duzentos e oitenta reais e sessenta e três centavos)	R\$ 5.612,60	(cinco mil, seiscentos e doze reais e sessenta centavos)
64	Sugador de saliva descartável colorido tamanho : 12,5 cmx6,5 mm. Pcte com 40 unidades	Pcte	800	BOMA-MONOART	EURONDA - SPA	R\$ 9,63	(nove reais e sessenta e três centavos)	R\$ 7.704,00	(sete mil, setecentos e quatro reais)
65	Touca descartável com elástico impermeável, resistentes e hipoalergênica. Pcte com 100 unidades	Pcte	200	SKY	SKY	R\$ 12,37	(doze reais e trinta e sete centavos)	R\$ 2.474,00	(dois mil, quatrocentos e setenta e quatro reais)
66	Água oxigenada composta de peróxido de hidrogênio a 3% ,Frsc com 1 litro.	Frsc	50	SOLUÇÃO DE PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO 3%	VIC PHARMA	R\$ 6,59	(seis reais e cinquenta e nove centavos)	R\$ 329,50	(trezentos e vinte e nove reais e cinquenta centavos)
67	Álcool etílico hidratado 70% Frsc com 1 litro	Frsc	300	ITAJA	JALLES MACHADO SIA	R\$ 6,60	(seis reais e sessenta centavos)	R\$ 1.980,00	(mil novecentos e oitenta reais)
68	Álcool gel 70% para higiene das mãos – Frsc com 1litro	Frsc	50	ÁLCOOL GEL 70%	VIC PHARMA	R\$ 17,44	(dezessete reais e quarenta e quatro centavos)	R\$ 872,00	(oitocentos e setenta e dois reais)
69	Álcool 96% Frsc com 1 litro	Frsc	150	ITAJA	JALLES MACHADO SIA	R\$ 7,63	(sete reais e sessenta e três centavos)	R\$ 1.144,50	(mil cento e quarenta e quatro reais e cinquenta centavos)
70	Antisséptico bucal para bochecho a base de clorhexidina 0,12%+ cloreto de ctilperidínio+ flúor-sem álcool. Frsc com 1litro	Frsc	100	VICLOHEX	VIC PHARMA	R\$ 30,49	(trinta reais e quarenta e nove centavos)	R\$ 3.049,00	(três mil e quarenta e nove reais)
71	Detergente enzimático p/limpeza de instrumentos e equipamentos odontológicos com ação bacteriostática e composta de 4 enzimas- Frsc com 5 litros	Frsc	30	Riozyme	RIOQUIMICA	R\$ 219,85	(duzentos e dezenove reais e oitenta e cinco centavos)	R\$ 6.595,50	(seis mil, quinhentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos)
72	Desinfetante de Glutaraldeído a 2% e PH neutro- frasco com 5 litros	Frsc	30	glutaron pronto uso	RIOQUIMICA	R\$ 126,33	(cento e vinte e seis reais e trinta e três centavos)	R\$ 3.789,90	(três mil, setecentos e oitenta e nove reais e noventa centavos)
73	Óleo lubrificante de baixa viscosidade para instrumentos odontológicos canetas de alta e baixa rotação com 200 ml- 143g	Frsc	80	MAQUIRA	MAQUIRA	R\$ 44,00	(quarenta e quatro reais)	R\$ 3.520,00	(três mil, quinhentos e vinte reais)
74	Iodopolividona – uso tópico a 10% que equivale a 1% de iodo ativo– Frsc-1litro (solução aquosa)	Frsc	30	VIC PHARMA	VIC PHARMA	R\$ 20,79	(vinte reais e setenta e nove centavos)	R\$ 623,70	(seiscentos e vinte e três reais e setenta centavos)

75	Removedor de manchas odontológico com fluoreto de sódio, timol, álcool etílico, ácidos inorgânicos, água deionizada e corantes artificiais. Frsc com 30 ml	Frsc	70	VIGODENT	VIGODENT	R\$	43,12	(quarenta e três reais e doze centavos)	R\$	3.018,40	(três mil e dezoito reais e quarenta centavos)
76	Solução de Digluconato de clorhexidina 2% , água deionizada e surfactante volátil para assepsia de cavidadesfrasco com 100 ml	Frsc	70	VIC PHARMA	VIC PHARMA	R\$	3,95	(três reais e noventa e cinco centavos)	R\$	276,50	(duzentos e setenta e seis reais e cinquenta centavos)
77	Solução fisiológica injetável endovenosa de cloreto de sódio a 0,9% frasco com 500ml	Frsc	200	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA DE CLORETO DE SÓDIO 0,9%	FARMACE	R\$	4,63	(quatro reais e sessenta e três centavos)	R\$	926,00	(novecentos e vinte e seis reais)
78	Pasta de hidróxido de cálcio com paramonoclorofenol canforado para uso endodôntico , (Callen PMCC com 10g, contendo 02 tubetes plásticos com 2,7g cada de pasta de hidróxido de cálcio com paramonoclorofenol canforado).	CAIXA	80	CALEN	SS WHITE	R\$	117,34	(cento e dezessete reais e trinta e quatro centavos)	R\$	9.387,20	(nove mil, trezentos e oitenta e sete reais e vinte centavos)
79	Cartela para armazenar RX de 2 furos-Pcte com 100 unidades	Pcte	100	PRESSING	PRESSING	R\$	19,47	(dezenove reais e quarenta e sete centavos)	R\$	1.947,00	(mil novecentos e quarenta e sete reais)
80	Cimento endodôntico Endofill, composto de : 12 g de pó de óxido de zinco, resina hidrogenada, subcarbonato de bismuto, sulfato de bário e borato de sódio; e de 10 ml de líquido de eugenol, óleo de amêndoas doces e BHT.	CAIXA	30	DENTSPLAY	DENTSPLAY	R\$	155,25	(cento e cinquenta e cinco reais e vinte e cinco centavos)	R\$	4.657,50	(quatro mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos)
81	Cimento obturador a base de hidróxido de cálcio- Sealer 26-caixa com pó com 8 GR+ 1 bisnaga de resina com 7,5 Gr	CAIXA	30	SEALER 26	DENTSPLY	R\$	105,96	(cento e cinco reais e noventa e seis centavos)	R\$	3.178,80	(três mil, cento e setenta e oito reais e oitenta centavos)
82	Cimento cirúrgico periobond (pasta +pasta), caixa composta de base formada por : ácidos graxos, resina sintética, hidrocarboneto saturado. Timol, cera natural e essência de menta); e acelerador formado por: óleo natural, óxido de zinco, hidrocarboneto saturado, timol, pigmento, óxido de magnésio, BHT e essência de menta. Caixa contendo 1 bisnaga de pasta base com 90g e 1 bisnaga de acelerador com 90g.	CAIXA	10	PERIO BOND	DENTSPLY	R\$	202,94	(duzentos e dois reais e noventa e quatro centavos)	R\$	2.029,40	(dois mil e vinte e nove reais e quarenta centavos)
83	Cimento de hidróxido de cálcio radiopaco. Caixa contendo 1 tubo de pasta base (13g) mais 1 tubo de pasta catalizadora (11g) e 1 bloco de mistura.	CAIXA	70	LINER	vigodent	R\$	83,21	(oitenta e três reais e vinte e um centavos)	R\$	5.824,70	(cinco mil, oitocentos e vinte e quatro reais e setenta centavos)

G8	84	EDTA dissódico, hidróxido de sódio e água purificada – frasco com 20ml de solução.	Frsc	70	E.D.T.A	SOUZA & LEONARDI	R\$	17,69	(dezessete reais e sessenta e nove centavos)	R\$	1.238,30	(mil duzentos e trinta e oito reais e trinta centavos)
	85	Fixador para RX odontológico Frsc com 475 ml composto por: água, tiosulfato de amônio, sulfito de sódio e ácido acético.	Frsc	100	CAETHEO	CAETHEO	R\$	24,16	(vinte e quatro reais e dezesseis centavos)	R\$	2.416,00	(dois mil, quatrocentos e dezesseis reais)
	86	Formocresol com 10 ml- Frsc composto por: formaldeído(19%), O-cresol(35%), glicerina bidestilada e etanol	Frsc	70	FORMOCRESOL	BIODINAMICA	R\$	17,23	(dezessete reais e vinte e três centavos)	R\$	1.206,10	(mil duzentos e seis reais e dez centavos)
	87	Cones de Guta percha F/RS, não estéril composto por: gutta percha, óxido de zinco, corante orgânico) caixa com 120 pontas- 28mm	CAIXA	70	GUTTA-PERCHA	DENTSPLY	R\$	54,11	(cinquenta e quatro reais e onze centavos)	R\$	3.787,70	(três mil, setecentos e oitenta e sete reais e setenta centavos)
	88	Cones de Guta percha FM, não estéril composto por: gutta percha, óxido de zinco, corante orgânico) caixa com 120 pontas 28mm	CAIXA	70	GUTTA-PERCHA	DENTSPLY	R\$	54,11	(cinquenta e quatro reais e onze centavos)	R\$	3.787,70	(três mil, setecentos e oitenta e sete reais e setenta centavos)
	89	Cones de Guta percha MF, não estéril composto por: gutta percha, óxido de zinco, corante orgânico) caixa com 120 pontas 28mm	CAIXA	70	GUTTA-PERCHA	DENTSPLY	R\$	54,11	(cinquenta e quatro reais e onze centavos)	R\$	3.787,70	(três mil, setecentos e oitenta e sete reais e setenta centavos)
	90	Cones de Guta percha size: M-F R1 não estéril composto por: gutta percha, óxido de zinco, corante orgânico) caixa com 120 pontas 28 mm	CAIXA	70	GUTTA-PERCHA	DENTSPLY	R\$	54,11	(cinquenta e quatro reais e onze centavos)	R\$	3.787,70	(três mil, setecentos e oitenta e sete reais e setenta centavos)
	91	Cones de Guta percha size: F- R3, não estéril composto por: gutta percha, óxido de zinco, corante orgânico) caixa com 120 pontas 28 mm	CAIXA	70	GUTTA-PERCHA	DENTSPLY	R\$	54,11	(cinquenta e quatro reais e onze centavos)	R\$	3.787,70	(três mil, setecentos e oitenta e sete reais e setenta centavos)
	92	Cones de Guta percha principal 1ª série com 120 pontas 15 a 40- 28mm- Pcte (pontas coloridas)	Pcte	70	GUTTA-PERCHA	DENTSPLY	R\$	66,14	(sessenta e seis reais e quatorze centavos)	R\$	4.629,80	(quatro mil, seiscentos e vinte e nove reais e oitenta centavos)
	93	Cones de Guta percha principal 2ª série com 120 pontas 45 a 80- 28mm-Pcte (pontas coloridas)	Pcte	70	GUTTA-PERCHA	DENTSPLY	R\$	66,14	(sessenta e seis reais e quatorze centavos)	R\$	4.629,80	(quatro mil, seiscentos e vinte e nove reais e oitenta centavos)
	94	Capeador pulpar de Hidróxido de cálcio P.A- Frsc com 10g	Frsc	70	BIODINAMICA	BIODINAMICA	R\$	8,48	(oito reais e quarenta e oito centavos)	R\$	593,60	(quinhentos e noventa e três reais e sessenta centavos)
	95	Material Restaurador Temporário IRM pó (38g) + líquido (15ml) tipo FIT.	CAIXA	100	TECHNEW	TECHNEW	R\$	70,22	(setenta reais e vinte e dois centavos)	R\$	7.022,00	(sete mil e vinte e dois reais)
	96	Jogo de posicionadores para RX adulto (anterior e posterior direito e esquerdo autoclavável)	Jogo	5	MAQUIRA	MAQUIRA	R\$	149,15	(cento e quarenta e nove reais e quinze centavos)	R\$	745,75	(setecentos e quarenta e cinco reais e setenta e cinco centavos)

97	Jogo de posicionadores para RX infantil (anterior e posterior autoclavavel)	Jogo	5	MAQUIRA	MAQUIRA	R\$	149,15	(cento e quarenta e nove reais e quinze centavos)	R\$	745,75	(setecentos e quarenta e cinco reais e cinco centavos)
98	Lençol de borracha aromatizado para isolamento ab99solut a base de látex, com superfície lisa medindo 14cm x 14cmcaixa com 26 unidades cor azul	CAIXA	50	MADEITEX	INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE BORRACHA INOVATEX LTDA	R\$	63,02	(sessenta e três reais e dois centavos)	R\$	3.151,00	(três mil, cento e cinquenta e um reais)
99	Material restaurador Provisório Eugenol com 20 ml	Frsc	70	EUGENOL	SOUZA & LEONARDI	R\$	32,60	(trinta e dois reais e sessenta centavos)	R\$	2.282,00	(dois mil, duzentos e oitenta e dois reais)
100	Obturador temporário a base de oxido de zinco e sulfato de cálcio- frasco com 25g	Frsc	100	MAQUIRA	MAQUIRA	R\$	34,82	(trinta e quatro reais e oitenta e dois centavos)	R\$	3.482,00	(três mil, quatrocentos e oitenta e dois reais)
101	Otosporin com 10 ml, composto por: hidrocortisona, sulfato de neomicina, sulfato de polimixina B.	Frsc	50	OTOSPORIN	FARMOQUIMICA	R\$	21,70	(vinte e um reais e setenta centavos)	R\$	1.085,00	(mil e oitenta e cinco reais)
102	Material restaurador provisório de Oxido de zinco com 50 g	Frsc	100	BIODINAMICA	BIODINAMICA	R\$	17,85	(dezessete reais e oitenta e cinco centavos)	R\$	1.785,00	(mil setecentos e oitenta e cinco reais)
103	Paramonoclorofenol canforado Frsc com 20 ml . Composto por: paraclorefenol, cânfora, etanol e água deionizada.	Frsc	50	Paramonocloro fenol	AAF DO BRASIL	R\$	13,74	(treze reais e setenta e quatro centavos)	R\$	687,00	(seiscentos e oitenta e sete reais)
104	Película para RX infantil- caixa com 150 unidades , filme medindo	CAIXA	100	DFL	DFL	R\$	290,19	(duzentos e noventa reais e dezenove centavos)	R\$	29.019,00	(vinte e nove mil e dezenove reais)
105	Película para RX adulto- caixa com 100 unidades caixa com 150 unidades , filme medindo 3x4 cm, processamento manual e automático.	CAIXA	100	DFL	DFL	R\$	300,68	(trezentos reais e sessenta e oito centavos)	R\$	30.068,00	(trinta mil e sessenta e oito reais)
106	Pontas cone de papel absorvente caixa com 120 pontas	CAIXA	70	MK LIFE	MICHAEL E KLYMUS	R\$	69,05	(sessenta e nove reais e cinco centavos)	R\$	4.833,50	(quatro mil, oitocentos e trinta e três reais e cinquenta centavos)
107	Refil para tamborel Pcte com 50 unidades	Pcte	10	MAQUIRA	MAQUIRA	R\$	34,50	(trinta e quatro reais e cinquenta centavos)	R\$	345,00	(trezentos e quarenta e cinco reais)
108	Revelador para RX odontológico frasco com 475 ml	Frsc	100	KODAK	KODAK	R\$	31,70	(trinta e um reais e setenta centavos)	R\$	3.170,00	(três mil, cento e setenta reais)
109	Ácido fosfórico 37% - Frsc com 2,5ml	Frsc	800	DFL	DFL	R\$	18,62	(dezoito reais e sessenta e dois centavos)	R\$	14.896,00	(quatorze mil, oitocentos e noventa e seis reais)
110	Adesivo dentinário para aplicação em esmalte e dentina-Frsc com 5 ml fotopolimerizável hidrofílico	Frsc	300	PRIME & BOND 2.1	DENTSPLY	R\$	51,33	(cinquenta e um reais e trinta e três centavos)	R\$	15.399,00	(quinze mil, trezentos e noventa e nove reais)
111	Creme dental com flúor com 50 G	CAIXA	400	MEDFIO	MEDFIO	R\$	3,69	(três reais e sessenta e nove centavos)	R\$	1.476,00	(mil quatrocentos e setenta e seis reais)
112	Escova para profilaxia (tipo robson) CA (em nylon c/haste de metal inoxidável).	Und	300	MICRODONT	MICRODONT	R\$	5,49	(cinco reais e quarenta e nove centavos)	R\$	1.647,00	(mil seiscentos e quarenta e sete reais)
113	Esponja hemostática de colágeno hidrolizado (gelatina) liofilizado-caixa com 10 unidades	CAIXA	250	HEMOSPON	TECHNEW	R\$	46,69	(quarenta e seis reais e sessenta e nove centavos)	R\$	11.672,50	(onze mil, seiscentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos)
114	Estetoscópio e esfigmomanômetro (kit)	Kit	3	SOLIDOR	HONSUN (NANTONG) CO. LTD	R\$	129,31	(cento e vinte e nove reais e trinta e um centavos)	R\$	387,93	(trezentos e oitenta e sete reais e noventa e três centavos)

G9	115	Evidenciador de placa bacteriana a base de fucsina básica- Frsc com 500 ml	Frsc	70	BIODINAMICA	BIODINAMICA	R\$	31,89	(trinta e um reais e oitenta e nove centavos)	R\$	2.232,30	(dois mil, duzentos e trinta e dois reais e trinta centavos)
	116	Fluor gel neutro- Frsc com 208g por 200 ml (com 2% de fluoreto de sódio em gel de caráter não iônico e ph neutro)	Frsc	700	FLUORSUL	SOUZA & LEONARDI	R\$	6,49	(seis reais e quarenta e nove centavos)	R\$	4.543,00	(quatro mil, quinhentos e quarenta e três reais)
	117	Hemostático – líquido – Frsc com 10ml (solução)	Frsc	30	HEMOLIQ	TECHNEW	R\$	35,08	(trinta e cinco reais e oito centavos)	R\$	1.052,40	(mil e cinquenta e dois reais e quarenta centavos)
	118	Ionômero de vidro restaurador e forrador de cavidades (caixas com pó 10g+ líquido 8ml)	CAIXA	200	VITRO FIL	DFL	R\$	52,68	(cinquenta e dois reais e sessenta e oito centavos)	R\$	10.536,00	(dez mil, quinhentos e trinta e seis reais)
	119	Kit escova dental adulto + creme dental com 30g+ fio dental com 25 metros	Kit	1.000	MEDFIO	MEDFIO	R\$	7,67	(sete reais e sessenta e sete centavos)	R\$	7.670,00	(sete mil, seiscentos e setenta reais)
	120	Kit escova dental infantil + creme dental com 30g+ fio dental com 25 metros	Kit	1.000	MEDFIO	MEDFIO	R\$	7,67	(sete reais e sessenta e sete centavos)	R\$	7.670,00	(sete mil, seiscentos e setenta reais)
	121	Lamina de bisturi de aço carbono esterilizado por raio gama n° 15C- caixa com 100 unidades	CAIXA	50	SOLIDOR	SUZHOU KYUAN MEDICAL APPARATUS CO., LTD	R\$	45,87	(quarenta e cinco reais e oitenta e sete centavos)	R\$	2.293,50	(dois mil, duzentos e noventa e três reais e cinquenta centavos)
	122	Lamina de bisturi de aço carbono esterilizado por raio gama n° 15- caixa com 100 unidades	CAIXA	50	SOLIDOR	SUZHOU KYUAN MEDICAL APPARATUS CO., LTD	R\$	45,87	(quarenta e cinco reais e oitenta e sete centavos)	R\$	2.293,50	(dois mil, duzentos e noventa e três reais e cinquenta centavos)
	123	Lamparina a álcool- material em aço inox	Und	10	ORTOCENTRAL	ORTOCENTRAL	R\$	46,68	(quarenta e seis reais e sessenta e oito centavos)	R\$	466,80	(quatrocentos e sessenta e seis reais e oitenta centavos)
	124	Moldeira dupla descartável para aplicação de flúor – confeccionada em espuma e plástico-grande com 50 unidades	CAIXA	200	BIODINAMICA	BIODINAMICA	R\$	79,30	(setenta e nove reais e trinta centavos)	R\$	15.860,00	(quinze mil, oitocentos e sessenta reais)
	125	Moldeira dupla descartável para aplicação de flúor – confeccionada em espuma e plástico-média com 50 unidades	CAIXA	200	BIODINAMICA	BIODINAMICA	R\$	79,30	(setenta e nove reais e trinta centavos)	R\$	15.860,00	(quinze mil, oitocentos e sessenta reais)
	126	Moldeira dupla descartável para aplicação de flúor – confeccionada em espuma e plástico-pequena com 50 unidades	CAIXA	200	BIODINAMICA	BIODINAMICA	R\$	79,30	(setenta e nove reais e trinta centavos)	R\$	15.860,00	(quinze mil, oitocentos e sessenta reais)
	127	Óculos de proteção (armação em nylon regulável e flexível, com lentes em policarboneto transparente).	Und	35	JAGUA	KALIPSO	R\$	9,40	(nove reais e quarenta centavos)	R\$	329,00	(trezentos e vinte e nove reais)
	128	Pasta profilática com flúor para uso profissional - tubo com 90g.	Tubo	200	VIGODENT	vigodent s/a ind e com	R\$	27,93	(vinte e sete reais e noventa e três centavos)	R\$	5.586,00	(cinco mil, quinhentos e oitenta e seis reais)
	129	Placa de vidro polida, lisa, formato retangular, com cantos arredondados- com espessura de 10mm.	Und	30	MAC	MAC	R\$	25,88	(vinte e cinco reais e oitenta e oito centavos)	R\$	776,40	(setecentos e setenta e seis reais e quarenta centavos)

130	Pedra para afiar instrumentais manuais	Und	15	PEDRA POMES	SOUZA & LEONARDI	R\$	56,89	(cinquenta e seis reais e oitenta e nove centavos)	R\$	853,35	(oitocentos e cinquenta e três reais e trinta e cinco centavos)
131	Pote dappen plástico para manipulação de materiais	Und	30	POTE DAPPEN	MAQUIRA	R\$	9,05	(nove reais e cinco centavos)	R\$	271,50	(duzentos e setenta e um reais e cinquenta centavos)
132	Pote dappen vidro para manipulação de materiais	Und	30	POTE DAPPEN	MAQUIRA	R\$	17,85	(dezessete reais e oitenta e cinco centavos)	R\$	535,50	(quinhentos e trinta e cinco reais e cinquenta centavos)
133	Selante para fôssulas e fissuras fotopolimerizável- tubo com 1,2 ml	Tubo	70	FLUOROSHIELD	DENTSPLY	R\$	88,82	(oitenta e oito reais e oitenta e dois centavos)	R\$	6.217,40	(seis mil, duzentos e dezessete reais e quarenta centavos)
134	Ponta para acabamento - Taça de borracha	Und	70	PREVEN	PREVEN	R\$	7,83	(sete reais e oitenta e três centavos)	R\$	548,10	(quinhentos e quarenta e oito reais e dez centavos)
135	Vaselina sólida-pomada- embalagem com 01 bisnaga de 90g.	Pote	100	VASELINA SÓLIDA 100%	RIOQUIMICA	R\$	15,85	(quinze reais e oitenta e cinco centavos)	R\$	1.585,00	(mil quinhentos e oitenta e cinco reais)
136	Verniz com flúor- embalagem com 10ml+solvente com 10ml(álcool etílico)-	CAIXA	100	FLUORINIZ	SS WHITE	R\$	79,90	(setenta e nove reais e noventa centavos)	R\$	7.990,00	(sete mil, novecentos e noventa reais)
137	Alginato para impressão – presa normal tipo II- sabor tutti frutti- com clorexidina- pacote com 410g.	Pcte	500	ALGINATOS	DENTSPLY IND.COM. LTDA	R\$	34,71	(trinta e quatro reais e setenta e um centavos)	R\$	17.355,00	(dezessete mil, trezentos e cinquenta e cinco reais)
138	Cera utilidade- caixa com 5 lâminas de 220g	CAIXA	300	EPOXIGLA	EPOXIGLA	R\$	37,91	(trinta e sete reais e noventa e um centavos)	R\$	11.373,00	(onze mil, trezentos e setenta e três reais)
139	Cera 07- embalagem com 18 unidades rosa	CAIXA	50	DENTSBRAS	DENTSBRAS	R\$	60,14	(sessenta reais e quatorze centavos)	R\$	3.007,00	(três mil e sete reais)
140	Disco de carborundum – Pcte com 10 unidades	Pcte	50	MK LIFE	MICHAEL E KLYMUS	R\$	69,50	(sessenta e nove reais e cinquenta centavos)	R\$	3.475,00	(três mil, quatrocentos e setenta e cinco reais)
141	Gesso comum- tipo II- pacote com 1 kg	Pcte	500	ASFER	ASFER	R\$	8,04	(oito reais e quatro centavos)	R\$	4.020,00	(quatro mil e vinte reais)
142	Gesso especial- Pcte com 1 kg	Pcte	500	DURONI	DURONI	R\$	48,12	(quarenta e oito reais e doze centavos)	R\$	24.060,00	(vinte e quatro mil e sessenta reais)
143	Gesso pedra- tipo III- pacote com 1kg	Pcte	500	ASFER	ASFER	R\$	10,94	(dez reais e noventa e quatro centavos)	R\$	5.470,00	(cinco mil, quatrocentos e setenta reais)
144	Líquido acrílico- autopolimerizável – frasco com 250 ml	Frsc/vd	30	VIPI	VIPI	R\$	79,19	(setenta e nove reais e dezenove centavos)	R\$	2.375,70	(dois mil, trezentos e setenta e cinco reais e sete centavos)
145	Afastador de Branemark, Instrumento Cirúrgico não articulado e não cortante. Produzido em Aço Inoxidável. Utilizado para afastar o lábio durante a cirurgia. 15 cm	Und	10	QUINELATO	SCHOBELL INDUSTRIAL LTDA	R\$	189,03	(cento e oitenta e nove reais e três centavos)	R\$	1.890,30	(mil oitocentos e noventa reais e trinta centavos)
146	Afastador de minessota em aço inoxidável, Instrumento Cirúrgico não articulado não cortante- 14 cm.	Und	10	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	21,58	(vinte e um reais e cinquenta e oito centavos)	R\$	215,80	(duzentos e quinze reais e oitenta centavos)
147	Afastador tipo Farabeuf, 13x125mm Utilizado para afastar pele, subcutâneo e músculos superficiais. Produto Confeccionado em Aço Inoxidável.	Und	10	ABC	ABC	R\$	22,94	(vinte e dois reais e noventa e quatro centavos)	R\$	229,40	(duzentos e vinte e nove reais e quarenta centavos)
148	Alavanca Apical Reta 301 Adulto	Und	50	QUINELATO	SCHOBELL INDUSTRIAL LTDA	R\$	50,38	(cinquenta reais e trinta e oito centavos)	R\$	2.519,00	(dois mil, quinhentos e dezenove reais)

149	Alavanca apical nº 302 ,utilizadas para remoção de pontas de raízes e espículas ósseas. Possuem lâminas longas, afiadas, finas e côncavas projetadas para deslizar nas paredes da cavidade alveolar.	Und	30	QUINELATO	SCHOBELL INDUSTRIAL LTDA	R\$ 50,38	(cinquenta reais e trinta e oito centavos)	R\$ 1.511,40	(mil quinhentos e onze reais e quarenta centavos)
150	Alavanca apical nº 303 , utilizadas para remoção de pontas de raízes e espículas ósseas. Possuem lâminas longas, afiadas, finas e côncavas projetadas para deslizar nas paredes da cavidade alveolar.	Und	30	QUINELATO	SCHOBELL INDUSTRIAL LTDA	R\$ 50,38	(cinquenta reais e trinta e oito centavos)	R\$ 1.511,40	(mil quinhentos e onze reais e quarenta centavos)
151	Alavanca seldin nº 1L Esquerda Adulto - Indicada para soltar o dente do ligamento periodontal e facilitar a extração.	Und	30	ABC	ABC	R\$ 53,01	(cinquenta e três reais e um centavo)	R\$ 1.590,30	(mil quinhentos e noventa reais e trinta centavos)
152	Alavanca seldin nº 1L (infantil) Esquerda - Indicada para soltar o dente do ligamento periodontal e facilitar a extração.	Und	30	QUINELATO	SCHOBELL INDUSTRIAL LTDA	R\$ 104,37	(cento e quatro reais e trinta e sete centavos)	R\$ 3.131,10	(três mil, cento e trinta e um reais e dez centavos)
153	Alavanca seldin nº 1R, em aço inoxidável direita	Und	30	ABC	ABC	R\$ 53,01	(cinquenta e três reais e um centavo)	R\$ 1.590,30	(mil quinhentos e noventa reais e trinta centavos)
154	Alavanca seldin nº 2 adulto em aço inoxidável para raízes	Und	30	ABC	ABC	R\$ 53,01	(cinquenta e três reais e um centavo)	R\$ 1.590,30	(mil quinhentos e noventa reais e trinta centavos)
155	Alavanca seldin nº1R (infantil) em aço inoxidável	Und	15	QUINELATO	SCHOBELL INDUSTRIAL LTDA	R\$ 104,24	(cento e quatro reais e vinte e quatro centavos)	R\$ 1.563,60	(mil quinhentos e sessenta e três reais e sessenta centavos)
156	Alavancas Potts direita adulto em aço inoxidável	Und	5	QUINELATO	QUINELATO	R\$ 164,40	(cento e sessenta e quatro reais e quarenta centavos)	R\$ 822,00	(oitocentos e vinte e dois reais)
157	Alavancas Potts esquerda adulto em aço inoxidável	Und	5	QUINELATO	QUINELATO	R\$ 164,26	(cento e sessenta e quatro reais e vinte e seis centavos)	R\$ 821,30	(oitocentos e vinte e um reais e trinta centavos)
158	Alicate 136 em aço inoxidável para ortodontia	Und	5	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$ 206,96	(duzentos e seis reais e noventa e seis centavos)	R\$ 1.034,80	(mil e trinta e quatro reais e oitenta centavos)
159	Alicate perfurado de Ainsworth para lençol de borracha em aço inoxidável	Und	2	ABC	SURGIVET INSTRUMENTS CO	R\$ 127,29	(cento e vinte e sete reais e vinte e nove centavos)	R\$ 254,58	(duzentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e oito centavos)
160	Alveolôto em aço inoxidável com ponta curva- 16 cm	Und	15	ABC	ABC	R\$ 113,18	(cento e treze reais e dezoito centavos)	R\$ 1.697,70	(mil seiscentos e noventa e sete reais e setenta centavos)
161	Aplicador de dycal com ponta dupla em aço inoxidável	Und	30	ABC	ABC	R\$ 20,62	(vinte reais e sessenta e dois centavos)	R\$ 618,60	(seiscentos e dezoito reais e sessenta centavos)
162	Bandeja grande em aço inoxidável 26x12x15cm	Und	30	FAVA	FAVA	R\$ 150,43	(cento e cinquenta reais e quarenta e três centavos)	R\$ 4.512,90	(quatro mil, quinhentos e doze reais e noventa centavos)
163	Bandeja pequena em aço inoxidável 22x09x15cm	Und	30	FAVA	FAVA	R\$ 83,09	(oitenta e três reais e nove centavos)	R\$ 2.492,70	(dois mil, quatrocentos e noventa e dois reais e setenta centavos)
164	Gengivôto ou Bisturi de kirkland cirúrgico não articulado e cortante. Produzido em aço inoxidável.. Possui dois lados cortantes e suas lâminas tem um formato que lembra um machado com uma das bordas arredondadas.	Und	5	QUINELATO	SCHOBELL INDUSTRIAL LTDA	R\$ 68,04	(sessenta e oito reais e quatro centavos)	R\$ 340,20	(trezentos e quarenta reais e vinte centavos)

165	Bisturi de Orban 1/2 Lâmina angular e haste contra angular para uso posterior. Também utilizada para excisão do tecido interproximal.	Und	5	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	51,15	(cinquenta e um reais e quinze centavos)	R\$	255,75	(duzentos e cinquenta e cinco reais e cinco centavos)
166	Broca cirúrgica de carboneto de tungstênio n° 703	Und	50	KAVO	KAVO	R\$	34,09	(trinta e quatro reais e nove centavos)	R\$	1.704,50	(mil setecentos e quatro reais e cinquenta centavos)
167	Broca cirúrgica de carboneto de tungstênio n° 702	Und	50	KAVO	KAVO	R\$	34,09	(trinta e quatro reais e nove centavos)	R\$	1.704,50	(mil setecentos e quatro reais e cinquenta centavos)
168	Broca cirúrgica de carboneto de tungstênio n° 701	Und	50	KAVO	KAVO	R\$	34,09	(trinta e quatro reais e nove centavos)	R\$	1.704,50	(mil setecentos e quatro reais e cinquenta centavos)
169	Broca cirúrgica carbide esférica n° 04	Und	15	KAVO	BEAVERS DENTAL	R\$	18,06	(dezoito reais e seis centavos)	R\$	270,90	(duzentos e setenta reais e noventa centavos)
170	Broca cirúrgica carbide esférica n° 06	Und	15	KAVO	BEAVERS DENTAL	R\$	18,06	(dezoito reais e seis centavos)	R\$	270,90	(duzentos e setenta reais e noventa centavos)
171	Broca cirúrgica carbide esférica n° 01	Und	50	KAVO	BEAVERS DENTAL	R\$	18,06	(dezoito reais e seis centavos)	R\$	903,00	(novecentos e três reais)
172	Broca cirúrgica carbide esférica n° 02	Und	50	KAVO	BEAVERS DENTAL	R\$	18,06	(dezoito reais e seis centavos)	R\$	903,00	(novecentos e três reais)
173	Broca cirúrgica carbide para peça de mão 702	Und	5	KAVO	BEAVERS DENTAL	R\$	45,60	(quarenta e cinco reais e sessenta centavos)	R\$	228,00	(duzentos e vinte e oito reais)
174	Broca de aço inoxidável carbide tipo endo Z	Und	3	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$	92,84	(noventa e dois reais e oito centavos)	R\$	278,52	(duzentos e setenta e oito reais e cinquenta e dois centavos)
175	Broca diamantada em aço inoxidável para acabamento em restaurações de resina composta, ponta com granulações finas e extra finas uniformes n° 2135 F	Und	100	FAVA	FAVA	R\$	9,61	(nove reais e sessenta e um centavos)	R\$	961,00	(novecentos e sessenta e um reais)
176	Broca diamantada em aço inoxidável para acabamento em restaurações de resina composta, ponta com granulações finas e extra finas uniformes n° 3118 F	Und	100	FAVA	FAVA	R\$	9,61	(nove reais e sessenta e um centavos)	R\$	961,00	(novecentos e sessenta e um reais)
177	Broca diamantada em aço inoxidável para acabamento em restaurações de resina composta, ponta com granulações finas e extra finas uniformes n° 3168 F	Und	100	FAVA	FAVA	R\$	9,61	(nove reais e sessenta e um centavos)	R\$	961,00	(novecentos e sessenta e um reais)
178	Broca diamantada em aço inoxidável para acabamento em restaurações de resina composta, ponta com granulações finas e extra finas uniformes n° 3195 F	Und	100	FAVA	FAVA	R\$	9,61	(nove reais e sessenta e um centavos)	R\$	961,00	(novecentos e sessenta e um reais)
179	Broca diamantada em aço inoxidável tipo esférica n° 1015 HL	Und	100	FAVA	FAVA	R\$	9,61	(nove reais e sessenta e um centavos)	R\$	961,00	(novecentos e sessenta e um reais)

180	Broca diamantada para preparo cavitário, ponta com granulações uniformes em aço inoxidável tipo esférica adaptáveis a diferentes canetas de alta rotação n° 1011	Und	200	FAVA	FAVA	R\$	9,61	(nove reais e sessenta e um centavos)	R\$	1.922,00	(mil novecentos e vinte e dois reais)
181	Broca diamantada para preparo cavitário, ponta com granulações uniformes em aço inoxidável tipo esférica adaptáveis a diferentes canetas de alta n° 1012	Und	200	FAVA	FAVA	R\$	9,61	(nove reais e sessenta e um centavos)	R\$	1.922,00	(mil novecentos e vinte e dois reais)
182	Broca diamantada para preparo cavitário, ponta com granulações uniformes em aço inoxidável tipo esférica adaptáveis a diferentes canetas de alta n° 1013	Und	200	FAVA	FAVA	R\$	9,61	(nove reais e sessenta e um centavos)	R\$	1.922,00	(mil novecentos e vinte e dois reais)
183	Broca diamantada em aço inoxidável para preparo cavitário, ponta com granulações uniformes em aço inoxidável tipo esférica adaptáveis a diferentes canetas de alta tipo esférica n° 1013 HL	Und	100	FAVA	FAVA	R\$	9,61	(nove reais e sessenta e um centavos)	R\$	961,00	(novecentos e sessenta e um reais)
184	Broca diamantada para preparo cavitário, ponta com granulações uniformes em aço inoxidável tipo esférica adaptáveis a diferentes canetas de alta n° 1014	Und	200	FAVA	FAVA	R\$	9,61	(nove reais e sessenta e um centavos)	R\$	1.922,00	(mil novecentos e vinte e dois reais)
185	Broca diamantada para preparo cavitário, ponta com granulações uniformes em aço inoxidável tipo esférica adaptáveis a diferentes canetas de alta n° 1014 Haste Longa.	Und	100	FAVA	FAVA	R\$	9,61	(nove reais e sessenta e um centavos)	R\$	961,00	(novecentos e sessenta e um reais)
186	Broca diamantada para preparo cavitário, ponta com granulações uniformes em aço inoxidável tipo esférica adaptáveis a diferentes canetas de alta em aço inoxidável tipo esférica n° 1016 Haste Longa	Und	100	FAVA	FAVA	R\$	9,61	(nove reais e sessenta e um centavos)	R\$	961,00	(novecentos e sessenta e um reais)
187	Broca diamantada para preparo cavitário, ponta com granulações uniformes em aço inoxidável tipo esférica adaptáveis a diferentes canetas de alta em aço inoxidável tipo esférica n° 1019 Haste Longa	Und	100	FAVA	FAVA	R\$	9,61	(nove reais e sessenta e um centavos)	R\$	961,00	(novecentos e sessenta e um reais)

188	Broca diamantada em aço n° 3203, broca de alta rotação com haste em aço inoxidável e parte ativa formada por microgrãos de diamantes naturais e sintéticos fixados por processo galvânico, não estéril, com excentricidade zero e parte ativa diamantada uniforme.	Und	5	KG	KG	R\$	25,11	(vinte e cinco reais e onze centavos)	R\$	125,55	(cento e vinte e cinco reais e cinquenta e cinco centavos)
189	Broca diamantada n° 329, Produzidas com carbureto de tungstênio sobre hastes de aço inoxidável	Und	100	KAVO	KAVO	R\$	18,06	(dezoito reais e seis centavos)	R\$	1.806,00	(mil oitocentos e seis reais)
190	Broca diamantada n° 330, Fabricadas em aço inoxidável.	Und	50	KAVO	KAVO	R\$	18,06	(dezoito reais e seis centavos)	R\$	903,00	(novecentos e três reais)
191	Broca diamantada tronco-cônica 3083, Confeccionada em aço e impregnada com diamantes naturais através de eletrólise em embalagem esterilizada por raios gama.	Und	100	FAVA	FAVA	R\$	9,61	(nove reais e sessenta e um centavos)	R\$	961,00	(novecentos e sessenta e um reais)
192	Broca esférica diamantada para preparo cavitário, ponta com granulações uniformes em aço inoxidável tipo esférica adaptáveis a diferentes canetas de alta n° 1015	Und	100	FAVA	FAVA	R\$	9,61	(nove reais e sessenta e um centavos)	R\$	961,00	(novecentos e sessenta e um reais)
193	Broca maxicut de tungstênio	Und	5	TUNGSTENIO	TUNGSTENIO	R\$	254,71	(duzentos e cinquenta e quatro reais e setenta e um centavos)	R\$	1.273,55	(mil duzentos e setenta e três reais e cinquenta e cinco centavos)
194	Broca minicut de tungstênio	Und	5	TUNGSTENIO	TUNGSTENIO	R\$	254,71	(duzentos e cinquenta e quatro reais e setenta e um centavos)	R\$	1.273,55	(mil duzentos e setenta e três reais e cinquenta e cinco centavos)
195	Broca de aço carbono para baixa rotação esterilizável n° 01	Und	50	KAVO	BEAVERS DENTAL	R\$	18,06	(dezoito reais e seis centavos)	R\$	903,00	(novecentos e três reais)
196	Broca de aço carbono para baixa rotação esterilizável n° 02	Und	50	KAVO	BEAVERS DENTAL	R\$	18,06	(dezoito reais e seis centavos)	R\$	903,00	(novecentos e três reais)
197	Brocas de largo 01 peeso 32 MM, embalagem/caixa com 06 unidades.	Und	5	MK LIFE	HARALD NORDIN AS	R\$	72,51	(setenta e dois reais e cinquenta e um centavos)	R\$	362,55	(trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos)
198	Brocas de largo 02 peeso 32 MM, embalagem/caixa com 06 unidades.	Und	5	MK LIFE	HARALD NORDIN AS	R\$	72,51	(setenta e dois reais e cinquenta e um centavos)	R\$	362,55	(trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos)
199	Brocas de largo 03 peeso 32 MM, embalagem/caixa com 06 unidades.	Und	5	MK LIFE	HARALD NORDIN AS	R\$	72,51	(setenta e dois reais e cinquenta e um centavos)	R\$	362,55	(trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos)
200	Brocas Gates Glidden # 1 32mm, fabricadas em aço inoxidável para baixa rotação. Embalagem/caixa com 06 unidades.	Und	5	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$	55,87	(cinquenta e cinco reais e oitenta e sete centavos)	R\$	279,35	(duzentos e setenta e nove reais e trinta e cinco centavos)
201	Brocas Gates Glidden # 2 32mm, fabricadas em aço inoxidável para baixa rotação. Embalagem/caixa com 06 unidades.	Und	5	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$	55,87	(cinquenta e cinco reais e oitenta e sete centavos)	R\$	279,35	(duzentos e setenta e nove reais e trinta e cinco centavos)
202	Brocas Gates Glidden # 3 32mm, fabricadas em aço inoxidável para baixa rotação. Embalagem/caixa com 06 unidades.	Und	5	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$	55,87	(cinquenta e cinco reais e oitenta e sete centavos)	R\$	279,35	(duzentos e setenta e nove reais e trinta e cinco centavos)

G10	203	Brocas Gates Glidden # 4 32mm, fabricadas em aço inoxidável para baixa rotação. Embalagem/caixa com 06 unidades.	Und	5	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$	55,87	(cinquenta e cinco reais e oitenta e sete centavos)	R\$	279,35	(duzentos e setenta e nove reais e trinta e cinco centavos)
	204	Brocas lentulo em espiral em aço inoxidável, embalagem/caixa com 04 unidades nas cores lentulo vermelha, azul, verde e preta.	Und	5	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$	168,04	(cento e sessenta e oito reais e quatro centavos)	R\$	840,20	(oitocentos e quarenta reais e vinte centavos)
	205	Cabo de bisturi em aço inox nº3	Und	150	ABC	ABC	R\$	14,83	(quatorze reais e oitenta e três centavos)	R\$	2.224,50	(dois mil, duzentos e vinte e quatro reais e cinquenta centavos)
	206	Caixa metálica para armazenar instrumental tamanho 18x8x3cm em aço inoxidável	Und	15	FAVA	FAVA	R\$	78,58	(setenta e oito reais e cinquenta e oito centavos)	R\$	1.178,70	(mil cento e setenta e oito reais e setenta centavos)
	207	Caixa metálica para armazenar instrumental tamanho 18x8x3cm em aço inoxidável perfurada	Und	15	FAVA	FAVA	R\$	83,19	(oitenta e três reais e dezenove centavos)	R\$	1.247,85	(mil duzentos e quarenta e sete reais e oitenta e cinco centavos)
	208	Caixa metálica para armazenar instrumental tamanho 20x10x5 cm em aço inoxidável	Und	15	FAVA	FAVA	R\$	120,35	(cento e vinte reais e trinta e cinco centavos)	R\$	1.805,25	(mil oitocentos e cinco reais e vinte e cinco centavos)
	209	Caixa metálica para armazenar instrumental tamanho 20x10x5 cm em aço inoxidável perfurada	Und	15	FAVA	FAVA	R\$	136,54	(cento e trinta e seis reais e cinquenta e quatro centavos)	R\$	2.048,10	(dois mil e quarenta e oito reais e dez centavos)
	210	Caixa metálica para armazenar instrumental tamanho 26x12x6cm em aço inoxidável	Und	15	FAVA	FAVA	R\$	166,63	(cento e sessenta e seis reais e sessenta e três centavos)	R\$	2.499,45	(dois mil, quatrocentos e noventa e nove reais e cinquenta e cinco centavos)
	211	Caixa metálica para armazenar instrumental tamanho 26x12x6cm em aço inoxidável perfurada	Und	15	FAVA	FAVA	R\$	190,10	(cento e noventa reais e dez centavos)	R\$	2.851,50	(dois mil, oitocentos e cinquenta e um reais e cinquenta centavos)
	212	Câmara escura sem iluminação para revelação de filmes radiográficos periapicais.	Und	2	SCALER GOLD LINE	ESSENCE DENTAL	R\$	268,63	(duzentos e sessenta e oito reais e sessenta e três centavos)	R\$	537,26	(quinhentos e trinta e sete reais e vinte e seis centavos)
	213	Caneta com Turbina de alta rotação	Und	10	DX	DX	R\$	421,18	(quatrocentos e vinte e um reais e dezoito centavos)	R\$	4.211,80	(quatro mil, duzentos e onze reais e oitenta centavos)
	214	Caneta com turbina de baixa rotação	Und	10	DX	DX	R\$	557,71	(quinhentos e cinquenta e sete reais e setenta e um centavos)	R\$	5.577,10	(cinco mil, quinhentos e setenta e sete reais e dez centavos)
	215	Colgadura para RX periapical	Und	30	TECNODENT	TECNODENT	R\$	7,28	(sete reais e vinte e oito centavos)	R\$	218,40	(duzentos e dezoito reais e quarenta centavos)
	216	Escavador (Colher de dentina grande)	Und	50	ABC	ABC	R\$	15,26	(quinze reais e vinte e seis centavos)	R\$	763,00	(setecentos e sessenta e três reais)
	217	Escavador (Colher de dentina média)	Und	50	ABC	ABC	R\$	15,26	(quinze reais e vinte e seis centavos)	R\$	763,00	(setecentos e sessenta e três reais)
	218	Escavador (Colher de dentina pequena)	Und	50	ABC	ABC	R\$	15,26	(quinze reais e vinte e seis centavos)	R\$	763,00	(setecentos e sessenta e três reais)
	219	Compactadores de cone de guta percha de MC SPADDEN-40,45 e 50	Und	5	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$	121,41	(cento e vinte e um reais e quarenta e um centavos)	R\$	607,05	(seiscentos e sete reais e cinco centavos)
	220	Cubeta metálica odontológica em aço inox, autoclavável, tamanho 10 cm, capacidade para 340 ml.	Und	70	FAVA	FAVA	R\$	81,01	(oitenta e um reais e um centavo)	R\$	5.670,70	(cinco mil, seiscentos e setenta reais e setenta centavos)
	221	Cureta de gracey para raspagem periodontal em aço inoxidável nº11-12-tamanho 17 cm	Und	30	ABC	ABC	R\$	18,31	(dezoito reais e trinta e um centavos)	R\$	549,30	(quinhentos e quarenta e nove reais e trinta centavos)

222	Cureta de gracey para raspagem periodontal em aço inoxidável nº13-14- tamanho 17 cm	Und	30	ABC	ABC	R\$	18,31	(dezoito reais e trinta e um centavos)	R\$	549,30	(quinhentos e quarenta e nove reais e trinta centavos)
223	Cureta de gracey para raspagem periodontal em aço inoxidável nº5-6- tamanho 17 cm	Und	30	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	99,29	(noventa e nove reais e vinte e nove centavos)	R\$	2.978,70	(dois mil, novecentos e setenta e oito reais e setenta centavos)
224	Cureta de gracey para raspagem periodontal em aço inoxidável nº7-8- tamanho 17 cm.	Und	30	ABC	ABC	R\$	18,31	(dezoito reais e trinta e um centavos)	R\$	549,30	(quinhentos e quarenta e nove reais e trinta centavos)
225	Cureta de Lucas nº84 em aço inoxidável tamanho 17 cm.	Und	5	QUINELATO	QUINELATO	R\$	90,47	(noventa reais e quarenta e sete centavos)	R\$	452,35	(quatrocentos e cinquenta e dois reais e trinta e cinco centavos)
226	Cureta de Lucas nº85 em aço inoxidável tamanho 17 cm.	Und	5	ABC	ABC	R\$	22,94	(vinte e dois reais e noventa e quatro centavos)	R\$	114,70	(cento e quatorze reais e setenta centavos)
227	Cureta de Lucas nº86 em aço inoxidável tamanho 17 cm.	Und	5	ABC	ABC	R\$	22,94	(vinte e dois reais e noventa e quatro centavos)	R\$	114,70	(cento e quatorze reais e setenta centavos)
228	Cureta de Lucas nº87 em aço inoxidável tamanho 17 cm.	Und	5	ABC	ABC	R\$	22,94	(vinte e dois reais e noventa e quatro centavos)	R\$	114,70	(cento e quatorze reais e setenta centavos)
229	Cureta de Molt para descolamento do periodonto, em aço inoxidável. tamanho 17 cm.	Und	15	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	49,18	(quarenta e nove reais e dezoito centavos)	R\$	737,70	(setecentos e trinta e sete reais e setenta centavos)
230	Cureta de pescoço longo para endodontia em aço inoxidável. tamanho 17 cm.	Und	20	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	31,89	(trinta e um reais e oitenta e nove centavos)	R\$	637,80	(seiscentos e trinta e sete reais e oitenta centavos)
231	Cureta Maccall para raspagem periodontal em aço inoxidável nº 11-12 tamanho 08 mm	Und	10	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	76,90	(setenta e seis reais e noventa centavos)	R\$	769,00	(setecentos e sessenta e nove reais)
232	Cureta Maccall para raspagem periodontal em aço inoxidável nº 13-14 tamanho 08 mm.	Und	10	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	92,21	(noventa e dois reais e vinte e um centavos)	R\$	922,10	(novecentos e vinte e dois reais e dez centavos)
233	Cureta Maccall para raspagem periodontal em aço inoxidável nº 5-6 tamanho 08 mm	Und	30	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	91,27	(noventa e um reais e vinte e sete centavos)	R\$	2.738,10	(dois mil, setecentos e trinta e oito reais e dez centavos)
234	Cureta Maccall para raspagem periodontal em aço inoxidável nº 7-8 tamanho 08 mm.	Und	10	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	91,27	(noventa e um reais e vinte e sete centavos)	R\$	912,70	(novecentos e doze reais e setenta centavos)
235	Cureta Mccall para raspagem periodontal em aço inoxidável nº 17-18 tamanho 08 mm	Und	10	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	73,59	(setenta e três reais e cinquenta e nove centavos)	R\$	735,90	(setecentos e trinta e cinco reais e noventa centavos)
236	Descolador de Molt para cirurgias em aço inoxidável - Embalagem com 1 unidade de 18cm. Nº 09.	Und	10	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	112,87	(cento e doze reais e oitenta e sete centavos)	R\$	1.128,70	(mil cento e vinte e oito reais e setenta centavos)
237	Descolador de perioste (Free) - 4mm	Und	5	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	93,51	(noventa e três reais e cinquenta e um centavos)	R\$	467,55	(quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta e cinco centavos)
238	Escala de cor de gengiva	Und	5	VIPI	VIPI	R\$	316,22	(trezentos e dezesseis reais e vinte e dois centavos)	R\$	1.581,10	(mil quinhentos e oitenta e um reais e dez centavos)
239	Escala de cor de dente	Und	5	WILCOS	WILCOS	R\$	1.582,13	(mil quinhentos e oitenta e dois reais e treze centavos)	R\$	7.910,65	(sete mil, novecentos e dez reais e sessenta e cinco centavos)
240	Esculpidor de hollenback nº 3 ss em aço inoxidável	Und	5	FAVA	FAVA	R\$	17,67	(dezessete reais e sessenta e sete centavos)	R\$	88,35	(oitenta e oito reais e trinta e cinco centavos)
241	Espátula de inserção de resina composta nº 1	Und	100	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	29,74	(vinte e nove reais e setenta e quatro centavos)	R\$	2.974,00	(dois mil, novecentos e setenta e quatro reais)
242	Espátula em aço inoxidável nº 24	Und	10	ABC	ABC	R\$	31,55	(trinta e um reais e cinquenta e cinco centavos)	R\$	315,50	(trezentos e quinze reais e cinquenta centavos)

243	Espátula em aço inoxidável n° 36	Und	10	ABC	ABC	R\$	31,55	(trinta e um reais e cinquenta e cinco centavos)	R\$	315,50	(trezentos e quinze reais e cinquenta centavos)
244	Espátula em aço inoxidável n° 07	Und	10	ABC	ABC	R\$	31,55	(trinta e um reais e cinquenta e cinco centavos)	R\$	315,50	(trezentos e quinze reais e cinquenta centavos)
245	Espátula em aço inoxidável n° 31	Und	30	ABC	ABC	R\$	31,55	(trinta e um reais e cinquenta e cinco centavos)	R\$	946,50	(novecentos e quarenta e seis reais e cinquenta centavos)
246	Espátula plástica para alginato	Und	10	ABC	ABC	R\$	26,87	(vinte e seis reais e oitenta e sete centavos)	R\$	268,70	(duzentos e sessenta e oito reais e setenta centavos)
247	Espátula em inox com cabo de madeira para gesso	Und	10	OGP	OGP	R\$	19,72	(dezenove reais e setenta e dois centavos)	R\$	197,20	(cento e noventa e sete reais e vinte centavos)
248	Espelho clínico bucal, com cabo em aço inoxidável n° 5	Und	100	ESPELHO BUCAL	SALIM GROUP OF INDUSTRIES	R\$	5,64	(cinco reais e sessenta e quatro centavos)	R\$	564,00	(quinhentos e sessenta e quatro reais)
249	Espelho clínico n°5 sem cabo	Und	200	ODONTOSUL	SOUZA & LEONARDI	R\$	8,00	(oito reais)	R\$	1.600,00	(mil e seiscentos reais)
250	Explorador modificado ponta reta	Und	15	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	19,36	(dezenove reais e trinta e seis centavos)	R\$	290,40	(duzentos e noventa reais e quarenta centavos)
251	Fórceps odontológico 99ª ou boticão em aço inoxidável	Und	5	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	78,63	(setenta e oito reais e sessenta e três centavos)	R\$	393,15	(trezentos e noventa e três reais e quinze centavos)
252	Fórceps odontológico em aço inoxidável adulto n° 151	Und	20	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	78,63	(setenta e oito reais e sessenta e três centavos)	R\$	1.572,60	(mil quinhentos e setenta e dois reais e sessenta centavos)
253	Fórceps odontológico em aço inoxidável adulto n° 1	Und	20	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	78,63	(setenta e oito reais e sessenta e três centavos)	R\$	1.572,60	(mil quinhentos e setenta e dois reais e sessenta centavos)
254	Fórceps odontológico em aço inoxidável adulto n° 150	Und	20	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	78,63	(setenta e oito reais e sessenta e três centavos)	R\$	1.572,60	(mil quinhentos e setenta e dois reais e sessenta centavos)
255	Fórceps odontológico em aço inoxidável adulto n° 16	Und	20	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	78,63	(setenta e oito reais e sessenta e três centavos)	R\$	1.572,60	(mil quinhentos e setenta e dois reais e sessenta centavos)
256	Fórceps odontológico em aço inoxidável adulto n° 17	Und	20	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	78,63	(setenta e oito reais e sessenta e três centavos)	R\$	1.572,60	(mil quinhentos e setenta e dois reais e sessenta centavos)
257	Fórceps odontológico em aço inoxidável adulto n° 18 L	Und	20	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	78,63	(setenta e oito reais e sessenta e três centavos)	R\$	1.572,60	(mil quinhentos e setenta e dois reais e sessenta centavos)
258	Fórceps odontológico em aço inoxidável adulto n° 65	Und	20	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	78,63	(setenta e oito reais e sessenta e três centavos)	R\$	1.572,60	(mil quinhentos e setenta e dois reais e sessenta centavos)
259	Fórceps odontológico em aço inoxidável adulto n° 69	Und	20	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	78,63	(setenta e oito reais e sessenta e três centavos)	R\$	1.572,60	(mil quinhentos e setenta e dois reais e sessenta centavos)
260	Fórceps odontológico em aço inoxidável infantil n° 1	Und	20	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	78,63	(setenta e oito reais e sessenta e três centavos)	R\$	1.572,60	(mil quinhentos e setenta e dois reais e sessenta centavos)
261	Fórceps odontológico em aço inoxidável infantil n° 18 R	Und	20	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	78,63	(setenta e oito reais e sessenta e três centavos)	R\$	1.572,60	(mil quinhentos e setenta e dois reais e sessenta centavos)
262	Fórceps odontológico em aço inoxidável infantil n° 2	Und	20	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	78,63	(setenta e oito reais e sessenta e três centavos)	R\$	1.572,60	(mil quinhentos e setenta e dois reais e sessenta centavos)
263	Fórceps odontológico em aço inoxidável infantil n° 3	Und	10	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	78,63	(setenta e oito reais e sessenta e três centavos)	R\$	786,30	(setecentos e oitenta e seis reais e trinta centavos)
264	Fórceps odontológico em aço inoxidável infantil n° 4	Und	20	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	78,63	(setenta e oito reais e sessenta e três centavos)	R\$	1.572,60	(mil quinhentos e setenta e dois reais e sessenta centavos)
265	Fórceps odontológico infantil em aço inoxidável n° 5	Und	20	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	78,63	(setenta e oito reais e sessenta e três centavos)	R\$	1.572,60	(mil quinhentos e setenta e dois reais e sessenta centavos)
266	Fórceps odontológico infantil em aço inoxidável n° 6	Und	20	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	78,63	(setenta e oito reais e sessenta e três centavos)	R\$	1.572,60	(mil quinhentos e setenta e dois reais e sessenta centavos)
267	Fotopolimerizador odontológico	Und	5	ECEL- EC450	ECEL	R\$	682,65	(seiscentos e oitenta e dois reais e sessenta e cinco centavos)	R\$	3.413,25	(três mil, quatrocentos e treze reais e vinte e cinco centavos)
268	Grampo para isolamento absoluto em aço inoxidável n° 212R	Und	3	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	32,78	(trinta e dois reais e setenta e oito centavos)	R\$	98,34	(noventa e oito reais e trinta e quatro centavos)
269	Grampo para isolamento absoluto em aço inoxidável n° 00	Und	3	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	32,78	(trinta e dois reais e setenta e oito centavos)	R\$	98,34	(noventa e oito reais e trinta e quatro centavos)
270	Grampo para isolamento absoluto em aço inoxidável n° 12	Und	3	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	32,78	(trinta e dois reais e setenta e oito centavos)	R\$	98,34	(noventa e oito reais e trinta e quatro centavos)

271	Grampo para isolamento absoluto em aço inoxidável n° 14A	Und	3	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	35,16	(trinta e cinco reais e dezesseis centavos)	R\$	105,48	(cento e cinco reais e quarenta e oito centavos)
272	Grampo para isolamento absoluto em aço inoxidável n° 206	Und	3	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	42,31	(quarenta e dois reais e trinta e um centavos)	R\$	126,93	(cento e vinte e seis reais e noventa e três centavos)
273	Grampo para isolamento absoluto em aço inoxidável n° 211	Und	3	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	34,67	(trinta e quatro reais e sessenta e sete centavos)	R\$	104,01	(cento e quatro reais e um centavo)
274	Grampo para isolamento absoluto em aço inoxidável n° 212L	Und	3	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	34,67	(trinta e quatro reais e sessenta e sete centavos)	R\$	104,01	(cento e quatro reais e um centavo)
275	Grampo para isolamento absoluto em aço inoxidável n° 26	Und	3	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	34,67	(trinta e quatro reais e sessenta e sete centavos)	R\$	104,01	(cento e quatro reais e um centavo)
276	Grampo para isolamento absoluto em aço inoxidável n° W8A	Und	3	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	34,67	(trinta e quatro reais e sessenta e sete centavos)	R\$	104,01	(cento e quatro reais e um centavo)
277	Grampo para isolamento absoluto em aço inoxidável n° 201	Und	3	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	34,67	(trinta e quatro reais e sessenta e sete centavos)	R\$	104,01	(cento e quatro reais e um centavo)
278	Grampo para isolamento absoluto em aço inoxidável n° 204	Und	3	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	34,67	(trinta e quatro reais e sessenta e sete centavos)	R\$	104,01	(cento e quatro reais e um centavo)
279	Grampo para isolamento absoluto em aço inoxidável n° 208	Und	3	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	34,67	(trinta e quatro reais e sessenta e sete centavos)	R\$	104,01	(cento e quatro reais e um centavo)
280	Grampo para isolamento absoluto em aço inoxidável n° 209	Und	3	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	34,67	(trinta e quatro reais e sessenta e sete centavos)	R\$	104,01	(cento e quatro reais e um centavo)
281	Grampo para isolamento em aço inoxidável n° 210	Und	3	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	34,67	(trinta e quatro reais e sessenta e sete centavos)	R\$	104,01	(cento e quatro reais e um centavo)
282	Grau de borracha	Und	10	MAQUIRA	MAQUIRA	R\$	13,72	(treze reais e setenta e dois centavos)	R\$	137,20	(cento e trinta e sete reais e vinte centavos)
283	Jogo de calcador de Paiva para obturação com 04 peças em aço inoxidável	Jogo	3	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	54,00	(cinquenta e quatro reais)	R\$	162,00	(cento e sessenta e dois reais)
284	Jogo de cânulas para aspiração com intermediário para endodontia em aço inoxidável	Jogo	5	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$	56,29	(cinquenta e seis reais e vinte e nove centavos)	R\$	281,45	(duzentos e oitenta e um reais e cinquenta e cinco centavos)
285	Jogo de espaçador digital pontiagudo em aço inox, medindo 25mm de comprimento, esterilizável para endodontia (A,B,C,D)	Jogo	10	DENTSPLY	MAILLEFER INSTRUMENTS HOLDING S.A.R.L.	R\$	160,32	(cento e sessenta reais e trinta e dois centavos)	R\$	1.603,20	(mil seiscentos e três reais e vinte centavos)
286	Kit de moldeiras metálicas lisas para desdentados	Kit	5	TECNODENT	TECNODENT	R\$	126,51	(cento e vinte e seis reais e cinquenta e um centavos)	R\$	632,55	(seiscentos e trinta e dois reais e cinquenta e cinco centavos)
287	Kit de moldeiras metálicas perfuradas para dentados	Kit	5	TECNODENT	TECNODENT	R\$	126,36	(cento e vinte e seis reais e trinta e seis centavos)	R\$	631,80	(seiscentos e trinta e um reais e oitenta centavos)
288	Kit de moldeiras metálicas perfuradas para desdentados	Kit	5	TECNODENT	TECNODENT	R\$	170,39	(cento e setenta reais e trinta e nove centavos)	R\$	851,95	(oitocentos e cinquenta e um reais e noventa e cinco centavos)
289	Kit de moldeiras perfuradas plásticas tamanho M	Und	5	TECNODENT	TECNODENT	R\$	118,05	(cento e dezoito reais e cinco centavos)	R\$	590,25	(quinhentos e noventa reais e vinte e cinco centavos)
290	Lima manual em aço inoxidável flexofile K# 15-40 21mm	CAIXA	15	DENTSPLY	DENTSPLY IND.COM. LTDA	R\$	33,82	(trinta e três reais e oitenta e dois centavos)	R\$	507,30	(quinhentos e sete reais e trinta centavos)
291	Lima manual em aço inoxidável flexofile # 15-40 25mm	CAIXA	15	DENTSPLY	DENTSPLY IND.COM. LTDA	R\$	33,82	(trinta e três reais e oitenta e dois centavos)	R\$	507,30	(quinhentos e sete reais e trinta centavos)
292	Lima manual em aço inoxidável flexo-o-file 1ª serie 21mm	CAIXA	25	DENTSPLY	DENTSPLY IND.COM. LTDA	R\$	33,82	(trinta e três reais e oitenta e dois centavos)	R\$	845,50	(oitocentos e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos)
293	Lima manual em aço inoxidável flexo-o-file 1ª serie 25mm	CAIXA	25	DENTSPLY	DENTSPLY IND.COM. LTDA	R\$	33,82	(trinta e três reais e oitenta e dois centavos)	R\$	845,50	(oitocentos e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos)
294	Lima odontológica para osso n° 12 em aço inoxidável	Und	5	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	40,57	(quarenta reais e cinquenta e sete centavos)	R\$	202,85	(duzentos e dois reais e oitenta e cinco centavos)

295	Lima odontológica para osso nº 11 em aço inoxidável	Und	5	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	40,57	(quarenta reais e cinquenta e sete centavos)	R\$	202,85	(duzentos e dois reais e oitenta e cinco centavos)
296	Lima manual em aço inoxidável tipo H # 15-40	CAIXA	10	SAYBROEND O	SAYBROENDO	R\$	33,82	(trinta e três reais e oitenta e dois centavos)	R\$	338,20	(trezentos e trinta e oito reais e vinte centavos)
297	Lima manual em aço inoxidável tipo K # 15 25mm	CAIXA	10	SAYBROEND O	SAYBROENDO	R\$	33,82	(trinta e três reais e oitenta e dois centavos)	R\$	338,20	(trezentos e trinta e oito reais e vinte centavos)
298	Lima manual em aço inoxidável tipo K # 15 40 21mm	CAIXA	10	DENTSPLAY	DENTSPLAY	R\$	33,82	(trinta e três reais e oitenta e dois centavos)	R\$	338,20	(trezentos e trinta e oito reais e vinte centavos)
299	Lima manual em aço inoxidável tipo K # 15 40 25mm	CAIXA	10	DENTSPLAY	DENTSPLAY	R\$	33,82	(trinta e três reais e oitenta e dois centavos)	R\$	338,20	(trezentos e trinta e oito reais e vinte centavos)
300	Lima manual em aço inoxidável tipo K # 15 40 31mm	CAIXA	10	DENTSPLAY	DENTSPLAY	R\$	33,82	(trinta e três reais e oitenta e dois centavos)	R\$	338,20	(trezentos e trinta e oito reais e vinte centavos)
301	Lima manual em aço inoxidável tipo K # 45 80 31mm	CAIXA	10	DENTSPLAY	DENTSPLAY	R\$	33,82	(trinta e três reais e oitenta e dois centavos)	R\$	338,20	(trezentos e trinta e oito reais e vinte centavos)
302	Lima manual em aço inoxidável tipo K # 10 25mm	CAIXA	10	DENTSPLAY	DENTSPLAY	R\$	36,76	(trinta e seis reais e setenta e seis centavos)	R\$	367,60	(trezentos e sessenta e sete reais e sessenta centavos)
303	Lima manual em aço inoxidável tipo k 25mm 1ª serie	CAIXA	25	DENTSPLAY	DENTSPLAY	R\$	36,76	(trinta e seis reais e setenta e seis centavos)	R\$	919,00	(novecentos e dezenove reais)
304	Lima manual em aço inoxidável tipo k 25mm 2ª serie	CAIXA	25	DENTSPLAY	DENTSPLAY	R\$	36,76	(trinta e seis reais e setenta e seis centavos)	R\$	919,00	(novecentos e dezenove reais)
305	Lima manual em aço inoxidável tipo k 31mm 1ª serie	CAIXA	25	DENTSPLAY	DENTSPLAY	R\$	36,76	(trinta e seis reais e setenta e seis centavos)	R\$	919,00	(novecentos e dezenove reais)
306	Lima manual em aço inoxidável tipo k 31mm 2ª serie	CAIXA	25	DENTSPLAY	DENTSPLAY	R\$	36,76	(trinta e seis reais e setenta e seis centavos)	R\$	919,00	(novecentos e dezenove reais)
307	Limas odontológica curva para osso Schluger em aço inoxidável.	Und	5	PRATA	PRATA	R\$	38,65	(trinta e oito reais e sessenta e cinco centavos)	R\$	193,25	(cento e noventa e três reais e vinte e cinco centavos)
308	Mandril para contra-ângulo em aço inoxidável	Und	20	PREVEN	PREVEN	R\$	6,81	(seis reais e oitenta e um centavos)	R\$	136,20	(cento e trinta e seis reais e vinte centavos)
309	Medidor e dosificador para alginato	Und	10	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$	12,49	(doze reais e quarenta e nove centavos)	R\$	124,90	(cento e vinte e quatro reais e noventa centavos)
310	Micromotor	Und	5	DX	DX	R\$	675,00	(seiscientos e setenta e cinco reais)	R\$	3.375,00	(três mil, trezentos e setenta e cinco reais)
311	Moldeiras perfuradas plásticas tamanho P	Und	5	MAQUIRA	MAQUIRA	R\$	101,57	(cento e um reais e cinquenta e sete centavos)	R\$	507,85	(quinhentos e sete reais e oitenta e cinco centavos)
312	Peça reta	Und	5	DX	DX	R\$	485,96	(quatrocentos e oitenta e cinco reais e noventa e seis centavos)	R\$	2.429,80	(dois mil, quatrocentos e vinte e nove reais e oitenta centavos)
313	Pinça odontológica Allis nº 12 em aço inoxidável	Und	5	GOLGRAN	NEW ASIA MERCHANDISE CO.	R\$	65,50	(sessenta e cinco reais e cinquenta centavos)	R\$	327,50	(trezentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos)
314	Pinça odontológica Backaus em aço inoxidável	Und	5	GOLGRAN	NEW ASIA MERCHANDISE CO.	R\$	59,75	(cinquenta e nove reais e setenta e cinco centavos)	R\$	298,75	(duzentos e noventa e oito reais e setenta e cinco centavos)
315	Pinça odontológica Backhaus em aço inoxidável	Und	5	GOLGRAN	NEW ASIA MERCHANDISE CO.	R\$	59,75	(cinquenta e nove reais e setenta e cinco centavos)	R\$	298,75	(duzentos e noventa e oito reais e setenta e cinco centavos)
316	Pinça clinica para algodão em aço inoxidável -15 cm	Und	100	FAVA	IAA SURGICAL INSTRUMENTS COMPANY	R\$	19,09	(dezenove reais e nove centavos)	R\$	1.909,00	(mil novecentos e nove reais)
317	Pinça odontológica de dissecação Dietrich-14 cm	Und	5	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	172,20	(cento e setenta e dois reais e vinte centavos)	R\$	861,00	(oitocentos e sessenta e um reais)
318	Pinça odontológica hemostática Allis 15cm	Und	5	GOLGRAN	MEDISPOREX PRIVATE LIMITED	R\$	69,97	(sessenta e nove reais e noventa e sete centavos)	R\$	349,85	(trezentos e quarenta e nove reais e oitenta e cinco centavos)
319	Pinça odontológica Kelly Curva -14cm	Und	10	FAVA	IAA SURGICAL INSTRUMENTS COMPANY	R\$	59,82	(cinquenta e nove reais e oitenta e dois centavos)	R\$	598,20	(quinhentos e noventa e oito reais e vinte centavos)
320	Pinça odontológica Kelly reta -14cm	Und	10	FAVA	IAA SURGICAL INSTRUMENTS COMPANY	R\$	59,82	(cinquenta e nove reais e oitenta e dois centavos)	R\$	598,20	(quinhentos e noventa e oito reais e vinte centavos)

321	Pinça para tecido dentada (pinça dente de rato)-14cm	Und	10	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	29,88	(vinte e nove reais e oitenta e oito centavos)	R\$	298,80	(duzentos e noventa e oito reais e oitenta centavos)
322	Pinça porta-grampo para isolamento em aço inoxidável	Und	2	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	159,98	(cento e cinquenta e nove reais e noventa e oito centavos)	R\$	319,96	(trezentos e dezanove reais e noventa e seis centavos)
323	Pontas para o aparelho Profi. (Raspagem)	Kit	30	D700	D700	R\$	690,29	(seiscentos e noventa reais e vinte e nove centavos)	R\$	20.708,70	(vinte mil, setecentos e oito reais e setenta centavos)
324	Porta agulha com Widia Castroviejo -14cm	Und	5	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	43,88	(quarenta e três reais e oitenta e oito centavos)	R\$	219,40	(duzentos e dezanove reais e quarenta centavos)
325	Porta agulha mayor-Hegar-14cm	Und	15	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	73,39	(setenta e três reais e trinta e nove centavos)	R\$	1.100,85	(mil e cem reais e oitenta e cinco centavos)
326	Porta-agulha mayo-hegar ponta reta em aço inoxidável tamanho 16 cm	Und	10	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	73,79	(setenta e três reais e setenta e nove centavos)	R\$	737,90	(setecentos e trinta e sete reais e noventa centavos)
327	Porta-broca em aço inoxidável com 12 furos	Und	15	MAQUIRA	MAQUIRA	R\$	62,08	(sessenta e dois reais e oito centavos)	R\$	931,20	(novecentos e trinta e um reais e vinte centavos)
328	Pote palaton de vidro	Und	5	IODONTOSUL	IODONTOSUL	R\$	32,60	(trinta e dois reais e sessenta centavos)	R\$	163,00	(cento e sessenta e três reais)
329	Proteção radiológica com chumbo 0,25 mm PB	Und	2	KONEX	KONEX	R\$	762,98	(setecentos e sessenta e dois reais e noventa e oito centavos)	R\$	1.525,96	(mil quinhentos e vinte e cinco reais e noventa e seis centavos)
330	Régua milimetrada em aço inoxidável para endodontia	Und	3	IODONTOSUL	IODONTOSUL	R\$	12,52	(doze reais e cinquenta e dois centavos)	R\$	37,56	(trinta e sete reais e cinquenta e seis centavos)
331	Seladora – bivolt, Área de selagem: 10mm.	Und	10	ECEL	ECEL	R\$	480,95	(quatrocentos e oitenta reais e noventa e cinco centavos)	R\$	4.809,50	(quatro mil, oitocentos e nove reais e cinquenta centavos)
332	Seringa carpule em aço inoxidável com aspiração	Und	100	GOLGRAN	M. A. ARAIN & BROTHERS (PT) LTD, P.O.	R\$	78,91	(setenta e oito reais e noventa e um centavos)	R\$	7.891,00	(sete mil, oitocentos e noventa e um reais)
333	Sindesmótomo duplo em aço inoxidável	Und	10	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	27,94	(vinte e sete reais e noventa e quatro centavos)	R\$	279,40	(duzentos e setenta e nove reais e quarenta centavos)
334	Sistema protaper de limas endodônticas- Fabricadas em Níquel-Titânio: maior resistência e flexibilidade existente. Possuem 21 ou 25mm de comprimento e diâmetro na ponta de 0,50mm. – embalagem com 06 unidades	Und	20	DENTSPLAY	MAILLEFER INSTRUMENTS HOLDING S.A.R.L.	R\$	243,03	(duzentos e quarenta e três reais e três centavos)	R\$	4.860,60	(quatro mil, oitocentos e sessenta reais e sessenta centavos)
335	Sonda exploradora em aço inoxidável n° 5 com ponta dupla	Und	50	FAVA	FAVA	R\$	17,25	(dezessete reais e vinte e cinco centavos)	R\$	862,50	(oitocentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos)
336	Sonda milimetrada para periodontia em aço inoxidável	Und	10	HU-FRIEDY	HU-FRIEDY	R\$	18,47	(dezoito reais e quarenta e sete centavos)	R\$	184,70	(cento e oitenta e quatro reais e setenta centavos)
337	Sugador de sangue em aço inoxidável para cirurgia	Und	50	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	90,21	(noventa reais e vinte e um centavos)	R\$	4.510,50	(quatro mil, quinhentos e dez reais e cinquenta centavos)
338	Tesoura odontológica Iris reta em aço inoxidável-tamanho 12 cm	Und	50	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	34,99	(trinta e quatro reais e noventa e nove centavos)	R\$	1.749,50	(mil setecentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos)
339	Tesoura odontológica Metzenbaum curva-14cm	Und	5	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	90,07	(noventa reais e sete centavos)	R\$	450,35	(quatrocentos e cinquenta reais e trinta e cinco centavos)
340	Tesoura odontológica Metzenbaum reta-14cm	Und	5	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	90,07	(noventa reais e sete centavos)	R\$	450,35	(quatrocentos e cinquenta reais e trinta e cinco centavos)
341	Tesoura odontológica Spencer reta - 14cm	Und	10	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$	80,00	(oitenta reais)	R\$	800,00	(oitocentos reais)

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA DE PREÇOS CONSOLIDADA R\$ 1.117.242,64
Valor Global da Proposta de Preços Consolidada: R\$ 1.117.242,64 (um milhão, cento e dezessete mil, duzentos e quarenta e dois reais e sessenta e quatro centavos)

CONDIÇÕES GERAIS DETALHADAS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 01-033/2017

VALIDADE DA PROPOSTA:	60 (SESENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DA REUNIÃO DO PREGÃO;
LOCAL DE FORNECIMENTO/PRAZO/FORMA DE ENTREGA DOS PRODUTOS:	A ENTREGA DEVERÁ SER EM SUA TOTALIDADE, E SERÁ ENTREGUE EM ATÉ 10 (DEZ) DIAS ÚTEIS CONTATOS APARTIR DA SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE, NO ALMOXARIFADO DO CEO (CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS) DO MUNICÍPIO DE BENEVIDES-PARÁ;
IMPOSTO/TAXAS/FRETE/ SEGUROS/OBRIGAÇÕES SOCIAIS/LICENÇAS/OUTROS:	INCLUSO NOS PREÇOS;
VALIDADE MÍNIMA DOS PRODUTOS:	MÍNIMO DE 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA;
PROCEDÊNCIA DOS PRODUTOS:	NACIONAL/ESTRANGEIRA;
DADOS DA EMPRESA PARA FINS COMERCIAIS, PEDIDOS/EMPENHO E DO REPRESENTANTE/PROPRIETÁRIO(A)	
RAZÃO SOCIAL:	POLYMEDH.EIRELI-EPP;
NOME FANTASIA:	POLYMEDH;
ENDEREÇO:	AV. PRESIDENTE VARGAS, Nº. 2980, 1º ANDAR - SALA 01, CENTRO, CASTANHAL-PARÁ, CEP 68740-005;
CNPJ:	63.848.345/0001-10;
INSC. ESTADUAL:	15.160.219-0;
INSC. MUNICIPAL:	53477-0
FONE/FAX:	(91) 3721-3275
EMAIL PARA ENVIO DOS PEDIDOS/EMPENHO:	polymedhfat@globo.com
EMAIL DO SETOR DE LICITAÇÃO:	polymedh@globo.com
DADOS DO PROPRIETÁRIO/PRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA POLYMEDH.EIRELI-EPP:	MARLENE MARIANO GRIPP, BRASILEIRA, DIVORCIADA, EMPRESÁRIA, PROPRIETÁRIA/DIRETORA COMERCIAL DA EMPRESA, DOMICILIADA NA TV. COMANDANTE ASSIS, 2461, CEP 68.740-000, CASTANHAL-PA, RG 1322142, CPF 243.721.962-53, FONE: (91) 8162-2951;
FORMA/PRAZO PARA O PAGAMENTO:	30 (TRINTA) DIAS;
BANCO:	DO BRASIL S/A;
AGÊNCIA:	0708-0;
C. CORRENTE:	19057-8;
DECLARAÇÕES:	
DECLARAMOS QUE NOS PREÇOS COTADOS ESTÃO INCLuíDAS TODAS AS DESPESAS DIRETAS E INDIRETAS, FRETE, TRIBUTOS, TAXA DE ADMINISTRAÇÃO, ENCARGOS SOCIAIS, TRABALHISTAS, TRANSPORTE E SEGURO ATÉ O DESTINO, LUCRO E DEMAIS ENCARGOS DE NATUREZA NECESSÁRIOS AO CUMPRIMENTO INTEGRAL DO OBJETO DO EDITAL E SEUS ANEXOS;	
DECLARAMOS PARA FINS DE DIREITO, QUE CONHECEMOS, CONCORDAMOS E NOS SUBMETEMOS INTEIRAMENTE À TODAS AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES /EXIGÊNCIAS PREVISTAS/ESTIPULADAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 01-033/2017.	

Atenciosamente,

Castanhal-PA, 24 de Abril de 2017.

